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Regeringens proposition till Riksdagen med förslag till vallag 
och till vissa lagar som har samband med den 

PROPOSITIONENS HUVUDSAKLIGA INNEHÅLL 

I denna proposition föreslås att det skall 
stiftas en ny enhetlig vallag, som avses er­
sätta de fyra nu gällande vallagarna, dvs. 
lagen om riksdagsmannaval, lagen om val 
av republikens president, kommunala valla­
gen och lagen om val av företrädare för Fin­
land i Europaparlamentet 

I samband med att valbestämmelserna 
samlas i en enda lag föreslås att den val­
kretsindelning som gäller för riksdagsval 
skall harmoniseras med landskapsindel­
ningen. Tidpunkten för kommunalvalen före­
slås bli senarelagd med en vecka, dvs. till 
fjärde söndagen i oktober. Förhandsröstning 
föreslås bli möjlig även i utlandet i kommu­
nalvalen. Maximiantalet kandidater vid Eu­
ropaparlamentsvalet föreslås bli hö j t från 16 
till 20. 

Valbestämmelserna föreslås bli ändrade 
också i tekniskt hänseende genom precise­
ring av vissa formuleringar på det sätt som 
utvecklingen av valsystemet kräver, dock 

380125L 

utan ingrepp i grunderna för valsystemet. 
Tidsplanen för kandidatnomineringen före­
slås bli ändrad bland annat genom tidigare­
läggning av inlämningsfristen för kandidat­
ansökningar och terminerna för uppgörande 
av kandidatlistorna. Detta skulle förlänga 
den tid som kan användas för valkampanj. 

I anslutning till den nya vallagen föreslås 
även att lagen om förfarandet vid rådgivande 
folkomröstningar och lagen om förfarandet 
vid rådgivande kommunala folkomröstningar 
ändras, huvudsakligen för att många hänvis­
ningar som ingår i dessa lagar skall ändras 
så att de hänvisar till den föreslagna nya 
vallagen. 

De föreslagna lagarna avses träda i kraft 
så snart som möjligt efter att de har antagits 
och blivit stadfästa. A v sikten är att vallagen 
skall kunna tillämpas första gången vid det 
riksdagsval som skall förrättas i mars 1999. 
Vid detta val skall dock den nuvarande val­
kretsindelningen alltjämt iakttas. 
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president de la n!publique au suffrage uni­
versel) och en lag om valet till Europaparla­
mentet (Loi relative a l'election des repre­
sentants au parlement europeen). Till vallag­
stiftningen kan dessutom räknas även lagen 
om offentlighet för valfinansieringen (Loi 
organique relative a la transparence finans­
iere de la vie politique) och lagen om opi­
nionsmätningar (Loi relative a la publication 
et a la diffusion de certaines sondages d'opi­
nion). Valregelverket härstammar från år 
1964 och dess uppbyggnad är i huvuddrag 
följande: I del I ingår artiklar rörande valen 
av medlemmar i nationalförsamlingen, de­
partementens råd och kommunfullmäktige 
(1-273). Delen indelas i fyra kapitel: l) 
gemensamma stadganden, 2) specialstadgan­
den för val av medlemmarna i nationalför­
samlingen, 3) specialstadganden för val av 
deputerade i departementsråden och 4) spe­
cialstadganden för valen av kommunfull­
mäktige och medlemmarna i Paris råd; i del 
II ingår artiklar om valet av medlemmar i 
senaten (274--327), i del III (special)artiklar 
rörande territoriet Saint-Pierre-et-Miquelon 
(328-334) och i del IV artiklar om val av 
deputerade för territorierna och Korsika 
(3:.15-384). 

Aven i Belgien är vallagstiftningen samlad 
i ett valregelverk (Code Electoral), som in­
delas i följande kapitel: I kapitel, I ingår 
stadgandena om parlamentsval (Elections 
legislatives), av yilka den viktigaste är den 
egentliga Code Electoral med 240 artiklar. 
Under detta kapitel är även placerade tre 
andra lagar och två förordningar som när­
mast gäller vissa regionala specialfrågor och 
valfinansieringen. I kapitel II finns fem lagar 
och två förordningar som, gäller regionala 
val och gemenskapsval (Elections des re­
gions et des communautes), i kapitel III la­
gen om provin sialval (Loi organique des 
elections provinciales), i kapitel IV lagen 
om kommunalval (Loi electorale commu­
nale) och en lag om valfinansiering samt i 
kapitel V lagen om valet till Europaparla­
mentet (Loi relative a l'election du Parle­
ment europeen) och en lag om valfinansie­
ring. 

I N ederländerna finns en samfälld vallag 
(Verkiezingswet), som innehåller bestäm­
melser om alla val som skall förrättas i lan­
det, bland vilka valet till parlamentets under­
hus (parlamentsval), valet till parlamentets 
överhus, landskapsvalen, kommunalvalen 
och valet till Europaparlamentet 

I Tyskland stadgas om valet till förbunds­
dagen i Bundeswahlgesetz (BWG) med 54 
paragrafer och Bundeswahlordnung (BWO) 
med 92 paragrafer. Om valet till Europapar­
lamentet stadgas på motsvarande sätt i Euro­
pawahlgesestz (EuWG) med 30 paragrafer 
och Europawahlordnung (EuWO) med 88 
paragarfer. Vid Europaparlamentsvalet iakt­
tas även BWG i tillämpliga delar. Utom des­
sa valförfattningar på hela statens nivå har 
varje delstat också sin egen lagstiftning rö­
rande lantdags- och kommunalval (Gesetz 
iiber die Wahl der Gemeinderäte, der 
Biirgermeister, der Kreistage under der 
Landräte, förkortat GLKrWG). 

I Österrike är stadgandena om parlaments­
valet, lantdagsvalen och kommunalvalen 
samlade till en helhet (Bundesgesetz iiber 
Wahl des Nationalrates, förkortat NRWO), 
som är från 1993 och har 129 paragrafer. 
För presidentvalet finns en särskild lag 
(Bundespräsidentenwahlgesetz) från 1971. 
Denna lag består av 27 paragrafer och är 
uppbyggd på samma sätt som Finlands pre­
sidentvalslag, dvs. med hänvisningar till 
NRWO. En särskild lag är också lagen om 
valet till Europaparlamentet med 90 paragra­
t!!r (Bundesgesetz iiber die Wahl der von 
Osterreich zu entsendenden Ab&eordneten 
zum Europäischen Parlament) av ar 1996. 

Spanien har en enhetlig vallag (Ley orga­
nica del regimen electoral general), som är 
given 1985. Lagen består av sex delar. I in­
ledningen (artikel l) stadgas vilka val lagen 
gäller (valen till under- och överhuset i Cor­
tes, lokala val och val till Europaparlamen­
tet), i del I (artiklarna 2-153) ingår de för 
valen gemensamma bestämmelserna, i del II 
(artiklarna 154--175) specialstadganden om 
valen till över- och underhuset, i del III (ar­
tiklarna 176-200) specialstadganden röran­
de kommunalval, i del IV (artikel 201) ett 
specialstadgande rörande lokalvalen i öterri­
torierna, i del V (artiklarna 202-209) speci­
alstadganden rörande valen av företrädare 
för landskapen och i del VI (artiklarna 
21 0-227) specialstadganden rörande valet 
till Europaparlamentet 

Portugal har en särskild lag för varje val, 
dvs. en lag om presidentval (decreto-lei, 
eleicao do presidente de la republica) av år 
1976, en lag om parlamentsval (lei eleitoral 
da assembleia da republica) av år 1979, en 
lag om lokala val (lei eleitoral de autarquias 
locais) av år 1976, en vallag för Madeiras 
regionala lagstiftande församling (assemleia 
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men 1906 var att lantdagen till sammansätt­
ningen skulle bli så mångsidig som möjligt 
och företräda folket i dess helhet. Man ville 
bereda möjlighet att få in företrädare i lant­
dagen dels för anhängare av olika åsiktsrikt­
ningar, dels för befolkningen i landets olika 
delar. Av denna anledning togs det s.k. pro­
portionella valsättet i bruk. Politiskt innebär 
proportionaliteten att de olika politiska grup­
peringarna får en så stor representation i 
riksdagen som deras faktiska styrka och un­
derstöd förutsätter. Den geografiska propor­
tionaliteten åter innebär att de olika lands­
delarnas intressen är företrädda i riksdagen. 
Den mekanism som skall garantera den 
geografiska proportionaliteten är inbyggd i 
vallagstiftningen i Finland genom valkretsin­
delningen. Landet är indelat i valkretsar, 
från vilka inväljs så många riksdagsmän 
som antalet finska medborgare bosatta i 
valkretsen förutsätter. I fortsättningen avses, 
då det blir tal om storleken på en valkrets, 
just antalet riksdagsmän som inväljs från 
valkretsen. 

Valkretsindelningen och särskilt valkretsar­
nas storlek väckte debatt redan vid reformen 
1906. Redan då inskrevs det i lantdagsord­
ningen att landet skall vara indelat i minst 
12 och högst 18 valkretsar, en reglering som 
identiskt är i kraft ännu i dag. Genom be­
gränsningen av antalet valkretsar har man 
dels velat försäkra sig om att alltför små 
valkretsar, där valets politiska proportionali­
tet skulle förlora sin betydelse, bildas, och 
dels om att det inte bildas allför stora val­
kretsar, där proportionaliteten på motsvaran­
de sätt skulle bli överbetonad. Huvudregeln 
är nämligen, att ju mindre en valkrets är, 
m.a.o. ju färre antalet riksdagsmandat som 
skall fördelas är, desto högre blir den s.k. 
latenta rösttröskeln, vilket betyder den pro­
centuella andel av de i valkretsen avgivna 
rösterna som ett parti (eller annan gruppe­
ring) bör erhålla för att få åtminstone en 
företrädare invald. På motsvarande sätt blir 
rösttröskeln desto lägre, ju större valkretsen 
är. Exempelvis vid riksdagsvalet 1995 var 
rösttröskeln i den minsta valkretsen med sju 
mandat ca 12,5 % och i den största, som 
hade 31 mandat, ca 3, l %. I små valkretsar 
blir principen om politisk propor tionalitet 
mindre accentuerad och de s.k. överlopps­
rösterna (röster avgivna för de partier som 
inte får någon kandidat invald) bli rätt 
många. I de små valkretsarna har därför 
vanligen endast de största partierna haft 

framgång. Små partier har på motsvaran­
de sätt haft störst framgång i <.\,e stora 
valkretsarna, där rösttröskeln är låg. A andra 
sidan kan det konstateras att om de absoluta 
röstetalen per riksdagsmandat beräknas, så 
krävs det i stort sett samma antal röster i 
alla valkretsar oberoende av deras storlek. 

I en ordning med stora valkretsar är det 
möjligt att genomföra både geografisk och 
politisk proportionalitet, om de kandidater 
som uppställs av partierna jämbördigt före­
träder alla delar av varje särskild valkrets. I 
en ordning med små valkretsar förverkligas 
däremot endast den geografiska proportiona­
liteten. I små valkretsar kan en valsegrare 
dessutom få ytterligare mandat i propor­
tionellt större utsträckning än vad röstantalet 
skulle ge vid handen. T.ex. vid riksdagsman­
navalet 1995 fick parti A i en valkrets, där 
sju riksdagsmän invaldes, 40 % av rösterna 
och fyra, dvs. 57 %, av mandaten. Däremot 
fick parti B 27 % av rösterna, men bara två, 
dvs. 28 %, av mandaten. 

Valkretsindelningar som varit i bruk i 
Finland 

Valkretsindelningen i Finland har sedan 
1906 byggt på länsindelningen, så att ett län 
har bildat en valkrets, om inte länet på 
grund av sin storlek har delats i två eller 
flera valkretsar. Antalet mandat i en valkrets 
har också från första början bestämt enligt 
antalet invånare, senare preciserat till antalet 
finska medborgare. Antalet valkretsar har 
också varit stabilt. Enligt 1906 års vallag var 
antalet valkretsar 16, men räknat från lag­
ändringen 1938 har valkretsarna alltid varit 
15 till antalet. De största länen har vanligen 
varit delade i två, ibland rentav i tre val­
kretsar. Det minsta antalet mandat fanns i 
Uleåborgs läns norra valkrets vid lantdags­
valet 1907 (6) och det största i Nylands läns 
valkrets vid riksdagsvalet 1951 (33). Mesta­
dels har antalet mandat i valkretsarna rört 
sig i intervallet 8-17. I det senaste riks­
dagsvalet 1995 var den minsta valkretsen 
Norra Karelens läns valkrets med sju mandat 
och den största Nylands läns valkrets med 
31 mandat. 

Redan enligt lantdagsordningen 1906 kun­
de, om de lokala förhållandena krävde un­
dantag från det proportionella valsättet, 
en valkrets bildas för val av endast en folk­
representant. Denna undantagsbestämmelse 
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användes genast i vallagen av år 1906 
(Lappmarkens valkret§), och alltsedan valet 
1951 har landskapet Aland utgjort en sådan 
valkrets med endast ett mandat. 

I följande tabell presenteras de valkretsar 
som varit i bruk i Finland och deras mandat­
antal i vissa lant- och riksdagsval 
1907-1995. 

Antalet mandat i valkretsarna vid vissa lant- och riksdagsmannaval 1907 - 1995: 

1907 1939 1951 1962 1975 1987 1995 

Helsingfor.> stads vk - - - 20 21 20 19 

Nylands läns vk 23 30 33 17 24 29 31 

Åbo läns södra vk 17 15 17 16 16 17 17 

Åbo läns norra vk 17 14 15 14 13 12 Il 

Landskapet Ålands v k - - l l l l l 

Tavastehus läns södra Il Il 14 14 15 15 13 
v k 

Tavastehus läns norra Il Il 13 12 13 13 16 
v k 

Kymmene läns vk - - 15 15 15 14 13 

Vibogs läns västra vk 13 17 - - - - -

Viborg läns östra vk 17 18 - - - - -

S:t Michels läns vk 14 Il 12 Il 9 8 8 

Kuopio läns vk - - - 12 Il 10 10 

Kuopio läns västra vk 13 Il 13 - - - -

Kuopio läns östra vk Il JO Il - - - -

Norra Karelens läns vk - - - lO 8 7 7 

Vasa läns vk - - - 20 18 18 18 

Vasa läns södra vk 12 Il 10 - - - -

Vasa läns norra vk lO 8 8 - - - -

Vasa läns östra vk Il lO 12 - - - -

Meller.>ta Finlands läns - - - Il JO 10 JO 
v k 

Uleåborgs läns vk - 16 18 18 17 18 18 

Uleåborgs läns södra vk 13 - - - - - -

Uleåborgs läns norra vk 6 - - - - - -

Lappmarkens vk l - - - - - -

Lapplands läns vk - 7 8 9 9 8 8 

SAMMANLAGT 200 200 200 200 200 200 200 
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6. Andra omständigheter som inverkat 
på propositionens innehåll 

Regeringen har i februari 1998 avlåtit en 
proposition till riksdagen med förslag till ny 
Regeringsform för Finland. Bestämmelserna 
i förslaget till vallag har harmoniserats med 
förslaget till ny grundlag. 

Enligt punkt 3 i EG-fördragets artikel 
198 a (efter omnumeringen artikel 263), så­
dan den lyder ändrad genom Amsterdamför­
draget, kan en medlem av Regionalkommit-

ten inte samtidigt vara ledamot av Europa­
parlamentet. Reglerna för val till Europapar­
lamentet ändras också så att det till förteck­
niogen i artikel 6.1 över uppgifter som är 
oförenliga med medlemskap av Europaparla­
mentet införs medlemskap i Regionalkom­
mitten under den femte strecksatsen. Till 
följd av bestämmelserna föreslås att till för­
teckningen över oförenliga uppgifter i 165 § 
vallagen skall fogas medlemskap av Regio­
nalkommitten. 

DETALJMOTIVERING 

l. Lagförslagen 

1.1. Vallag 

Lagens namn. Med det föreslagna namnet 
"vallag" önskar man understryka .. lagens all­
mängiltiga tillämpningsområde. A ven i Sve­
rige har motsvarande kärnfulla benämning 
"vallag" getts den nya lag i vilken har sam­
lats bestämmelserna om riksdags-, lands­
tings-, kommunal- och Europaparlamentsva­
len, och bl.a. i Frankrike är de centrala val­
bestämmelserna samlade i regelverket "Code 
electoral". 

I AVDELNINGEN. GEMENSAMMA 
BESTÄMMELSER 

På grund av lagens stora omfattning före­
slås den bli indelad i avdelningar. Avdel­
ningarna föreslås i sin tur bli indelade i ka­
pitel, till vilka hänförs de paragrafer som 
tillhör saksammanhanget för respektive kapi­
tel. A v delningarna, kapitlen och paragraferna 
avses få nummer och rubrik, vartill inom 
vissa kapitel onumrerade mellanrubriker 
föreslås bli använda som hjälpmedel vid 
grupperingen av paragraferna. 

I vallagens I avdelning intas alla gemen­
samma bestämmelser rörande valen. I vissa 
fall avses de gemensamma bestämmelserna 
dock $älla endast två eller tre val. Vidare 
föreslas vissa bestämmelser som rentav kan 
skilja sig från val till val bli intagna i denna 
avdelning, om de sakligt står nära varandra. 
Den reglering som klart särskiljer sig från 
övriga val eller utgör komplement till de 

gemensamma bestämmelserna föreslås bli 
intagna i lagens II avdelning i det kapitel 
som innehåller de valspecifika bestämmel­
serna för respektive val. Strävan har varit att 
samla sakhelhetema, t.ex. så att alla bestäm­
melser om rösträttsregistret är samlade i de 
gemensamma bestämmelserna och alla be­
stämmelser om partiemas och valmansföre­
ningarnas uppställande av kandidater i de 
valspecifika bestämmelserna. 

l kap. Allmänna bestämmelser 

I vallagens l kap. intas bestämmelser om 
lagens tillämpningsområde, om rösträtt och 
valbarhet, om indelningen i valkretsar och 
röstningsområden och även de övriga ge­
mensamma bestämmelser som inte naturligt 
har ansetts kunna bli intagna i andra kapitel 
i I avdelningen. 

l §. Lagens tillämpningsområde. Lagen 
skall tillämpas på alla de viktigaste allmänna 
valen. Riksdagsmannavalet, dvs. riksdags­
valet, valet av republikens president, dvs. 
presidentvalet, och kommunalvalen samt 
valet av företrädare för Finland i Europapar­
lamentet, dvs. Europaparlamentsvalet, skall 
förrättas enligt denna lag. De nämnda korta­
re benämningarna på ifrågavarande val an­
vänds i lagens senare paragrafer. 

Lagen avses inte bli tillämpad på allmänna 
kyrkliga val, såsom prästval, församlingsval 
och val av lekmannarepresentanter inom 
evangelisk-lutherska kyrkan, om vilka fort­
sättningsvis skall bestämmas i kyrkolagen 
(1054/1993) och valordningen för kyrkan 
(105611993), liksom inte heller på val av 
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motiverad på grund av reformen av länsför­
valtningen. Valkretsindelningen föreslås bli 
genomförd utgående från landskapsindel­
ningen. Grunderna för den har i detalj redo­
visats redan i den allmänna motiveringen. 
Om landskapsindelningen bestäms i lagen 
om landskapsindelning. Lagtekniskt avses 
reformen bli genomförd genom uppräkning 
av de kommuner som tillhör respektive val­
krets. Detta har ansetts ofrånkomligt för att 
beslutsrätten när det gäller valkretsamas 
gränser skall bibehållas hos riksdagen. I gäl­
lande lag ingår motsvarande reglering i l § 
l mom. lagen om riksdagsmannaval, sådant 
som det lyder efter en teknisk ändring som 
företogs i samband med reformen av läns­
förvaltningen (24/1997). 

Det har ansetts motiverat att placera para­
grafen bland de gemensamma bestämmelser­
na, eftersom valkretsindelningen har betydel­
se för röstningens tekniska förrättande också 
vid andra val än riksdagsval. 

6 §. Fördelningen av riksdagsmandaten 
mellan valkretsarna. I paragrafen avses bli 
bestämt hur riksdagsmandaten skall fördelas 
mellan valkretsarna. Med undantag för några 
uttrycksmässiga förtydliganden avses be­
stämmelsen motsvara gällande rätt (l § 2 
mom. och 2 § lagen om riksdagsmannaval). 
Eftersom endast finska medborgare är röst­
berättigade och valbara i riksdagsval har det 
ansetts att grunden för antalet riksdagsman­
dat alltjämt bör vara antalet finska medbor­
gare som är bosatt i valkretsen och inte to­
talbefolkningen. 

Trots att paragrafen endast föreslås gälla 
riksdagsval, har det på grund av dess nära 
anknytning till föregaende paragraf för klar­
hetens skull ansetts motiverat att placera den 
bland de gemensamma bestämmelserna. 

7 §. V a/kretsar vid övriga val. Vid presi­
dentval och Europaparlamentsval skall val­
kretsindelningen för riksdagsval följas vid 
det tekniska förrättandet av dessa val (se 
t.ex. 138, 142 och 180 §).Regleringen mot­
svarar gällande lag och praxis, även om den 
är uttryckligare och klarare formulerad än i 
2 § presidentvalslagen och i olika avsnitt av 
Europaparlamentsvallagen. I övriga avseen­
den avses landet utgöra en enda valkrets i 
presidentvalet liksom även vid uträkningen 
och faststållandet av resultatet i Europaparla­
mentsvalet 

Vid kommunalvalen föreslås kommunerna 
såsom hittills enligt 2 § l mom. kommunala 
vallagen var och en bilda sin egen valkrets. 

8 §. Valområden vid Europaparlamentsval. 
Regleringen av valområdena har avsiktligt 
placerats bland de gemensamma bestämmel­
serna, trots att den gäller endast Europapar­
lamentsvalen, eftersom valområdesindelning­
en bygger på indelningen i valdistrikt och 
för att en klarare bild av de olika områdesin­
delningar som skall iakttas vid valen skall 
kunna fås på ett ställe. Den nu gällande be­
stämmelsen om indelningen i valområden 
ingår i 4 § Europaparlamentsvallagen i den 
form den har efter den tekniska ändring som 
företogs i samband med reformen av läns­
förvaltningen (25/ 1997). 

9 §. Röstningsområden. Kommunernas 
indelning i röstningsområden kommer enligt 
förslaget alltjämt att vara viktig vid alla val, 
eftersom en röstare som inte har förhands­
röstat inte på valdagen skall kunna rösta på 
annat ställe än i sitt eget röstningsområde. 
Paragrafen föreslås överensstämma med gäl­
lande lag. För närvarande ingår bestämmel­
serna om en kommuns indelning i röstnings­
områden endast i kommunala vallagen (3 §) 
och i de övriga vallagama hänvisas endast 
till denna reglering (6 § lagen om riksdags­
mannaval, 3 § l mom. presidentvalslagen 
och 8 § Europaparlamentsvallagen). 

I denna paragraf, liksom i lagen i övrigt, 
har beaktats att registerbyråernas uppgifter 
har överförts på magistraterna. 

10 §. Förhandsröstningsställen och röst­
ningsställen på valdagen. Allmänna förhands 
röstningsställen inrikes var före den reform 
av vallagstiftningen som genomfördes 1995 
de av Posten Finland AB:s kontor som be­
stämdes genom förordning och de tillfälliga 
förhandsröstningsstijlen som detta fqretag 
anordnade och på Aland Postens på Aland 
kontor. Efter reformen 1995 är posten inte 
längre den enda möjliga organisatören av 
allmän förhandsröstning, utan även andra 
operatörer, t.ex. kommuner eller folkpen­
sionsanstaltens expeditioner, kan svara för 
denna uppgift (64 § l mom. lagen om riks­
dagsmannaval och 60 § l mom. kommunala 
vallagen). Regleringen föreslås förbli sådan 
även i vallagen. I lagen föreslås dock dess­
utom förutsättas, att minst ett allmänt inrikes 
förhandsröstningsställe, vilket är den term 
som används för dessa förhandsröstningsstäl­
len senare i lagen, skall finnas i varje 
kommun., om inte annat föranleds av sär­
skilda skäl, t.ex. kommunens förhållanden. 

Vidare föreslås att förhandsröstningsstäl­
len, som nu, skall vara genom förordning 
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valnämnden har lett till sammanblandning på 
grund av det i bägge ingående elementet 
"central". A v denna anledning föreslås att 
namnet på det förstnämnda organet skall 
ändras till valkretsnämnd. En sådan nämnd 
föreslås som tidigare bli tillsatt i varje val­
krets. Nämnden föreslås omfatta ordförande, 
vice ordförande och tre andra medlemmar 
samt fyra ersättare. Såväl medlemmarna som 
ersättarna bör så vitt möjligt representera de 
partier som hade uppställt kandidater i val­
kretsen vid föregående riksdagsval. 

På grund av länsreformen är det nödvän­
digt att bestämma om vilken länsstyrelse 
som skall utse valkretsnämnden. I proposi­
tionen föreslås att denna uppgift skall ges 
den länsstyrelse inom vars område nämnden 
sammanträder. 

För att undvika jävsituationer som försvå­
rar valkretsnämndens arbete har det ansetts 
motiverat att föreslå att en medlem eller er­
sättare, som enligt en kandidatansökan som 
har ingivits till valkretsnämnden, har upp­
ställts som kandidat för ett parti eller en val­
mansförening, inte skall kunna delta i val­
kretsnämndens arbete vid ifrågavarande val. 
Han skall dock kunna fortsätta med uppdra­
get som medlem eller ersättare till slutet av 
sin mandatperiod och kunna delta i nämn­
dens arbete vid nästa val, om han inte är 
kandidat i detta. 

Bestämmelserna i paragrafens l och 2 
mom. avses ersätta 3 § l mom. och 3 a § l 
mom. lagen om riksdagsmannaval, de be­
stämmelser om saken som ingår i 4 § presi­
dentvalslagen och 6 § l mom. Europaparla­
mentsvallagen. 

Bestämmelsen i paragrafens 3 mom. avses 
ersätta 4 § lagen om riksdagsmannaval, men 
sammanträdesställena föreslås vara de tidiga­
re. 

13 §. Valkretsnämndens arbete. Paragra­
fens l mom. avses i sakligt avseende inne­
hålla bestämmelser som motsvarar den gäl­
lande regleringen av valkretsnämndens be­
slutförhet och om ersättande av ny medlem 
eller ersättare om en medlem eller ersättare 
har avlidit eller befriats från sitt uppdrag (se 
3 a § 2 och 3 mom. lagen om riksdagsman­
naval). 

Enligt paragrafens 2 mom. skall nämnden 
anställa en sekreterare och annan nödvändig 
personal. Sådan personal är bland annat de 
räknare som behövs vid räkningen av röst­
sedlarna, och som uttryckligen nämns i 3 § 
2 mom. lagen om riksdagsmannaval, som 

380125L 

avses bli ersatt av detta moment. Som ny 
bestämmelse föreslås till vallagen en be­
stämmelse om att det är nämndens angelä­
genhet att besluta om rätt att närvara och 
uttala sig vid nämndens sammanträden för 
andra personer än de som redan med stöd av 
lag har rätt att delta. Eftersom nämnden sär­
skilt vid räkningen av röstsedlama behöver 
absolut arbetsro, bör rätten att besluta om 
detta tillhöra nämnden ensam. Hänvisningen 
till rätten att på grund av uppgifter delta i 
annars slutet sammanträde i valkretsnämn­
den avser den i 186 § föreslagna rätten för 
valombud med flera att närvara vid vissa 
sammanträden i valkretsnämnden. 

Protokoll skall enligt förslaget föras vid 
valkretsnämndens sammanträden. Den be­
stämmelse om detta som föreslås bli intagen 
i paragrafens 3 mom. innehåller, i olikhet 
med 94 § l mom. i den gällande lagen om 
riksdagsmannaval, som den motsvarar, inte 
några detaljerade bestämmelser om vad som 
skall antecknas i protokollet, eftersom detta 
kan anses vara självklart. Protokollet och 
valkretsnämndens expeditioner undertecknas 
av ordföranden och kontrasigneras av sekre­
teraren. Detta förfarande för undertecknande 
och kontrasignering när det gäller nämndens 
expeditioner, och som enligt 97 § lagen om 
riksdagsmannaval redan är i bruk när det 
gäller nämndens expeditioner, har ansetts 
vara mera naturligt även när det gäller 
nämndens protokoll än det inkonsekventa 
förfarande som nu gäller enligt 94 § 2 mom. 
lagen om riksdagsmannaval och som här­
stammar från 71 § 3 mom. i den redan 1906 
givna vallagen för storfurstendömet Finland, 
och enligt vilket sekreteraren skall under­
teckna och ordföranden bestyrka protokollet. 

Eftersom paragrafen avses gälla samtliga 
val, avses den även ersätta de i 4 § presi­
dentvalslagen ingående bestämmelserna om 
frågan och 7 § l mom. denna lag samt 6 § 2 
mom. Europaparlamentsvallagen. 

14 §. Kommunal centralvalnämnd. För 
fullmäktiges mandatperiod föreslås bli tillsatt 
en kommunal centralvalnämnd i varje 
kommun, liksom tidigare. Den föreslås bestå 
av ordförande, vice ordförande och tre andra 
medlemmar samt ett behövligt antal ersätta­
re, dock minst fem. Ersättarna skall enligt 
förslaget ställas i den ordning enligt vilken 
de skall inträda i medlemmamas ställe. Både 
medlemmarna och ersättarna skall, för båda 
dessa kategorier särskilt, i mån av möjlighet 
företräda de röstargrupper som uppställt kan-
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lemmar som ersättare i mån av möjlighet 
skall företräda de partier och röstargrupper 
som vid föregående motsvarande val har 
uppställt kandidater i kommunen. Detta före­
slås bli bestämt om såväl valkretsnämnden 
(12 §) som centralvalnämnden (14 §). 

Bestämmelsen i 6 § 2 mom. kommunala 
vallagen om förordnande av tillfällig supple­
ant har det inte ansetts behövligt att inta i 
vallagen, eftersom valnämnderna och valbe­
styrelserna väljs särskilt för varje val och då 
det är kommunstyrelsens uppgift att se till 
att dessa organs sammansättning inklusive 
ersättare är den som lagen kräver. 

17 § ... V a/nämndens och valbestyrelsens 
arbete. Aven valnämnden och valbestyrelsen 
är lagbestämda kommunala myndigheter, 
även om de fungerar även vid andra val än 
kommunalvalen. Så som redan har konstate­
rats i fråga om centralvalnämnden, påverkas 
regleringen av dessa organs arbete av att de 
å ena sidan utgör en del av kommunens för­
valtning, medan de å andra sidan fungerar i 
valmyndighetsuppgifter som är reglerade 
genom speciallagar. 

Den reglering av frågan som föreslås bli 
intagen i paragrafen avses till innehållet i 
huvudsak svara mot gällande lag ( l O §, 
50 § l mom. och 59 § 3 mom. lagen om 
riksdagsmannaval samt 6 §, 48 § l mom. 
och 56 § 3 l;llOm. kommunala vallagen). 

Liksom i fråga om kommunala centralval­
nämnden föreslås att det som bestäms i den 
kommunala förvaltningsstadgan som avses i 
50 § kommunallagen skall tillämpas endast i 
begränsad utsträckning på valnämnden och 
valbestyrelsen. Förvaltningsstadgans bestäm­
melser om förande, justering och framläg­
gande av protokoll, om överföring av ärende 
till fortsatt sammanträde, om kommunstyrel­
sens företrädares och kommundirektörens 
rätt att närvar och yttra sig vid sammanträ­
dena, om tjänstemannaföredragning, om rät­
ten att uppta till behandling ärenden rörande 
kommunens ekonomi skall inte tillämpas. 
Till den del som föreskrifter motsvarande 
dessa bestämmelser kan finnas i vallagen 
eller om föreskrifter eller anvisningar om 
motsvarande frågor har meddelats av justi­
tieministeriet föreslås att valnämnderna och 
valbestyrelserna skall iaktta dessa. 

18 §. V a/förrättar.:. Det har ansetts motive­
rat att i 2 kap. om valmyndigheterna samla 
även bestämmelserna om valförrättarna, som 
hittills har funnits spridda i vallagarna (9 
och 65 § lagen om riksdagsmannaval samt 

5 a och 61 § kommunala vallagen). I sak 
föreslås bestämmelserna i huvudsak motsva­
ra den gällande regleringen. I paragrafens 4 
mom. föreslås dock ingå en bestämmelse 
enligt vilken en person som är kandidat i 
ifrågavarande val inte skall kunna vara val­
förrättare. Hittills har bestämmelsen gällt 
endast de medlemmar av en valbestyrelse 
som förordnats att ombesörja röstning i 
hemmet (9 § lagen om riksdagsmannaval 
och 5 a § kommunala vallagen). Utvidgning­
en av bestämmelsens tillämpningsområde 
har ansetts vara behövlig för att säkra val­
förrättningens allmänna tillförlitlighet. I 
praktiken har kandidater inte förordnats t.ex. 
till valförrättare vid posten. Vidare föreslås, 
på grundval av i praxis erhållna erfarenheter, 
att som valförrättare vid finska beskickning­
ar skall kunna fungera även andra personer 
än sådana som är anställda vid beskickning­
en. 

3 kap. Rösträttsregister 

Den gällande lagstiftningens bestämmelser 
om rösträttsregistret (2 kap. lagen om riks­
dagsmannaval och 2 kap. kommunala valla­
gen) gavs genom lagar som trädde i kraft 
den l januari 1996 (1643 och 164811995). 
Dessa bestämmelser ersatte de bestämmelser 
om vallängder som hade ingått i de tidigare 
vallagarna. Reformen var en följd av arbetet 
med att utveckla valdatasystemet De nämn­
da bestämmelserna tillämpades första gången 
vid det kombinerade Europaparlamentsval 
och kommunalval som förrättades den 20 
oktober 1996 och kan anses ha fungerat väl. 
Inte heller i övrigt har sakligt betingade be­
hov av ändringar av bestämmelserna om 
rösträttsregistret anförts. Av denna anledning 
föreslås att de intas i den nya vallagen med 
nära nog samma innehåll som de har i den 
gällande vallagstiftningen. Endast några 
smärre justeringar av teknisk natur föreslås. 
I motiveringen till de olika paragraferna 
hänvisas därför generellt till regeringens pro­
position med förslag till ändring av lagstift­
ningen om val och folkomröstningar (RP 
17511995 rd). Vidare hänvisas på några stäl­
len till regeringens proposition med förslag 
till lagstiftning ang. förrättande av val av 
företrädare för Finland i Europaparlamentet 
(RP 35111994 rd). 

Grundstrukturen i kapitlet om rösträttsre­
gistret föreslås bli bibehållen likadan som 
den är i de gällande lagen om riksdagsman-
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naval och i kommunala vallagen. I enlighet 
med kodifieringsprincipen föreslås dock att i 
kapitlet intas bestämmelserna om rösträtts­
registret rörande alla val. Av denna anled­
ning föreslås i kapitlet ingå flera paragrafer 
och i vissa paragrafer flera moment än t.ex. 
i motsvarande kapitel i lagen om riksdags­
mannaval. 

I detta kapitel, liksom i lagen i dess hel­
het, har beaktats den reform av registerför­
valtningen som trädde i kraft vid ingången 
av året 1997 och där benämningen register­
byrå ändrades till magistrat. 

19 §. Upprättandet av och uppgifterna i 
rösträttsregister. I paragrafen bestäms om 
rösträttsregistrets upprättare, tidpunkten för 
upprättandet och vem som skall tas in i 
registret (l mom.) samt om registrets 
uppgiftsinnehåll vid registrets upprättande 
(2 och 3 mom.) och efter upprättandet (4 
mom.). Vidare föreslås i paragrafen ingå en 
specialbestämmelse rörande Europaparla­
mentsvalet (5 mom.). Paragrafen avses i hu­
vudsak motsvara gällande 12 § lagen om 
riksdagsmannaval, 7 § kommunala vallagen 
och 11 § 2 mom. Europaparlamentsvallagen 
(se RP 17511995 rd, s. 19,20, 32 och 34). I 
paragrafen förtydligas vilka uppgifter som 
skall intas i registret, genom att de uppgifter 
som uppräknas i mom. 4 särskiljs från de 
uppgifter som ingår i 2 mom. 

Tidsfristen för medborgare i andra med­
lemsstater i EU, som är röstberättigade i 
Europaparlamentsval, att anmäla sig för in­
förande i rösträttsregistret i Finland föreslås 
bli tidigarelagd med två veckor, från den nu 
gällande 66:e dagen före valdagen till den 
80:e dagen före valdagen. Tidigareläggning­
en är behövlig för att uppgiftsutbytet rörande 
dessa röstberättigade med myndigheterna i 
de andra medlemsstaterna skall kunna inle­
das i tillräckligt god tid. Såsom nu är fallet 
och i enlighet med vad även EU:s råds di­
rektiv 93/109/EEG förutsätter, avses anmä­
lan vara i kraft även vid följande Europapar­
lamentsval, om den röstberättigade efter sin 
anmälan kontinuerligt har varit bosatt i Fin­
land och inte återtagit sin anmälan. 

20 §. Tilläggsuppgifter som skall införas i 
rösträttsregistret vid kommunalval och Euro­
paparlamentsval. I paragrafen anges de upp­
gifter om de röstberättigade som utöver de i 
19 § 2 mom. uppräknade uppgifterna skall 
intas i rösträttsregistret vid kommunalval (l 
mom.) och Europaparlamentsval (2 mom.). 
Paragrafen avses motsvara 7 § 2 mom. 

punkt 7 och 8 i den gällande kommunala 
vallagen samt Il § 3 mom. Europaparla­
mentsvallagen (se RP 17511995 rd, s. 32 och 
34). 

21 §. A n vändning av rösträttsregistret vid 
presidentval. I paragrafen bestäms att samma 
rösträttsregister skall användas i den första 
och den andra omgången i presidentvalet. 
Bestämmelsen avses motsvara 8 § 2 mom. i 
den gällande presidentvalslagen (se RP 
175/1995 rd, s. 31). 

22 §. M eddelandekort. I paragrafen be­
stäms om de uppgifter som skall upptas på 
meddelandetkortet (l och 2 mom.), om att 
kortet skall användas som följebrev vid för­
handsröstning (3 mom.) och om att kortet 
skall utsändas inom viss tid ( 4 mom.). Till 
paragrafen föreslås även en specialbestäm­
melse om meddelandekorten för presidentval 
(5 mom.). Momenten 1-4 avses huvudsak­
ligen motsvara de gällande 13 § lagen om 
riksdagsmannaval och 9 § kommunala valla­
gen, och moment 5 det gällande 8 § 2 mom. 
presidentvalslagen (se RP 17511995 rd, s. 
20, 31 och 34). Till 4 mom. föreslås en be­
stämmelse rörande Europaparlamentsvalet 
om att meddelandekort inte skall sändas i 
sådana i rösträttsregistret införda, beträffande 
vilka befolkningsregistercentralen på i 27 § 
5 mom. föreslaget sätt har antecknat i 
rösträttsregistret att de saknar rösträtt på den 
grund att personen har anmält sig till val­
längd i någon annan medlemsstat i EU som 
röstberättigad i EuropaparlamentsvaL Såvida 
uppgift om detta anländer från någon med­
lemsstat efter den i denna paragraf bestämda 
sista avsändningsdagen för meddelandekort, 
skall enligt förslaget tillämpas vad som be­
stäms nedan i 27 § 2 mom. 

23 §. Information till medborgare i andra 
medlemsstater i Europeiska unionen vid 
kommunalval och Europaparlamentsval. Pa­
ragrafen föreslås innehålla en specialbestäm­
melse som gäller kommunalval och Europa­
parlamentsval och avses motsvara de gällan­
de 8 § kommunala vallagen och 12 § Euro­
paparia mentsvallagen (se RP 175/1995 rd, 
s. 32 och RP 35111994 rd, s. 28). 

24 §. K ontroll av upp gifter i rösträttsre­
g istret. Paragrafen föreslas innehålla bestäm­
melser om kontroll av uppgifterna i rösträtts­
registret (l mom.), om utgivande av utdrag 
ur registret (2 mom.) samt om tillhandahål­
lande av registeruppgifter (3 mom.) och sva­
rar mot de gällande 14 § lagen om riksdags­
mannaval och l O § kommunala vallagen (se 
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RP 17511995 rd, s. 20, 21 och 34). 
25 §. Rättelseyrkande. I paragrafen före­

slås bestämmelser om förutsättningarna och 
tidsfristen för framställande av rättelseyrkan­
de (l mom.), om precisering av grunden för 
rättelseyrkande (2 mom.), om förbud mot att 
yrka på rättelse i vissa fall (3 mom.) och om 
rättelseyrkandets form ( 4 mom.). Paragrafen 
avses motsvara de gällande 15 § lagen om 
riksdagsmannaval och 11 § kommunala val­
lagen (se RP 175/1995 rd, s. 21, 22 och 34). 

26 §. M ag istratens beslut. I paragrafen 
föreslås bestämmelser om tidstermin för be­
sluten och om de anteckningar som med 
anledning härav skall göras i rösträttsre­
gistret (l mom.) samt om offentliggörande 
av besluten (2 mom.). Paragrafen avses mot­
svara de gällande 16 § lagen om riksdags­
mannaval och 12 § kommunala vallagen (se 
RP 175/1995 rd, s. 22 och 34). 

27 §. Självrättelse. I paragrafen bestäms 
om förutsättningarna och tidsterminen för 
självrättelse av en myndighet (l mom.) och 
om tillkännagivande av självrättelser (2-4 
mom.). Vidare föreslås att i paragrafen intas 
en specialbestämmelse rörande Europaparla­
mentsvalet (5 mom.). Paragrafen avses mot­
svara de gällande 17 § lagen om riksdags­
mannaval, 13 § kommunala vallagen och 
13 § 2 mom. Europaparlamentsvallagen (se 
RP 175/1995 rd, s. 22, 32 och 34 samt RP 
35111994 rd, s. 29). 

28 §. B e svär hos länsrätten. Paragrafen 
föreslås innehålla bestämmelser om anföran­
de av besvär hos länsrätten över beslut av en 
magistrat eller Befolkningsregistercentralen 
(l mom.) och över tillkännagivande av läns­
rättens beslut (2 mom.) samt över förbud 
mot ändringssökande (3 mom.), som föreslås 
bli förtydligat till att gälla samtliga beslut av 
länsrätten som avses i mom. 2. I övrigt av­
ses paragrafen motsvara de gällande 18 § 
lagen om riksdagsmannaval och 14 § 
kommunala vallagen (se RP 17511995 rd, s. 
22, 23 och 34). I paragrafen föreslås ingå en 
hänvisning till den nya förvaltningspro­
cesslagen (586/ 1996). 

29 §. Rösträttsregistrets laga kraft. Para­
grafen föreslås innehålla bestämmelser om 
tidpunkten då rösträttsregistret vunnit laga 
kraft (l mom.), om följande av det laga 
kraft vunna registret (2 JP')m.), om strykning 
av felaktig anteckning ur det laga kraft vun­
na registret i vissa fall (3 mom.) och om 
röstning på grundval av beslut meddelat av 
domstol ( 4 mom.). Paragrafen avses motsva-

ra gällande 19 § lagen om riksdagsmannaval 
och 15 § kommunala vallagen (se RP 
175/1995 rd, s. 23, 24 och 34). 

30 §. A n vändningen av rösträttsregistret. I 
paragrafen föreslås bestämmelser om inför­
ande av anteckningar om röstning i rösträtts­
registret (l mom.) och om dessa uppgifters 
offentlighet (2 mom.) samt om utskrifter 
som skall tas ur rösträttsregistret och om 
utplånande av registeruppgifter (3 mom.). 
Paragrafen avses i huvudsak motsvara gäl­
lande 20 och 22 § lagen om riksdagsmanna­
val samt 16 och 18 § kommunala vallagen 
(se RP 175/1995 rd, s. 23, 24 och 34), vil­
kas innehåll sålunda föreslås bli samlade i 
en paragraf. 

4 kap. Myndighetsuppgifter vid 
kandidatuppställning 

I kapitel 4 i den nya vallagen skall enligt 
förslaget samlas alla valbestämmelser om 
myndigheternas uppgifter vid uppställaodet 
av kandidater. Tva bestämmelser rörande 
enbart Europaparlamentsvalet har dock på 
grund av sin natur placerats bland veder­
börande valspecifika bestämmelser (178 och 
179 §). 

Bestämmelserna rörande myndighetsupp­
gifterna vid kandidatuppställningen svarar 
till stor del mot den gällande vallagstiftning­
en. Den mest betydande ändringen gäller 
tidsplanen för uppställaodet av kandidater, 
som har redovisats noggrannare i avsnitt 3 i 
den allmänna motiveringen. I motiveringen 
för varje bestämmelse har särskilt nämnts, 
huruvida bestämmelsen är ny eller om den 
innehåller reglering som är helt ny eller änd­
rad i förhållande till gällande lagstiftning. 

Om partiernas och valmansföreningarnas 
uppgifter i anslutning till kandidatuppställ­
ningen och tidsfristerna för dem föreslås 
bestämmelser ingå bland de valspecifika be­
stämmelserna (riksdagsvalet 109 - 126 §, 
presidentvalet 129 - 137 §, kommunalvalet 
146- 157 §och Europaparlamentsvalet 166-
177 §). 

31 §. Kandidatuppställning. Denna para­
graf är ny, men avses innehålla endast en 
hänvisning till de valspecifika bestämmelser­
na, som föreslås innehålla de egentliga be­
stämmelserna om partiernas och valmansför­
eningarnas uppställande av kandidater, om 
kandidatansökningarna samt om anmälningar 
om valförbund och gemensamma listor och 
deras ingivande till vederbörande valmyn-
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givning av beslutet. Myndigheten bör utar­
beta en kungörelse om saken, och kungörel­
sen skall delges de valombud som partierna 
har meddelat och den skall sättas till påseen­
de i myndighetens möteslokal samt vid 
kommunalval offentliggöras på det sätt som 
kommunens tillkännagivanden meddelas för 
kännedom och vid de övriga valen i officiel­
la tidningen. Paragrafen avses motsvara gäl­
lande 33 § lagen om riksdagsmannaval och 
34 §kommunala vallagen. 

36 §. Skyldighet att kontrollera handlingar. 
I paragrafen förslås bestämmelser av gene­
rell natur om vilka omständigheter myndig­
heten skall granska i kandidatansökningarna 
(l mom.) samt om vilka begränsningarna är 
när det gäller denna kontrollskyldighet (2 
mom.). Paragrafens 2 mom. avses motsvara 
35 § 5 mom. i den gällande lagen om riks­
dagsmannaval. Däremot är det föreslagna l 
mom. helt nytt, trots att man i praktiken re­
dan tidigare har förfarit i enlighet med det. 
Regleringen föreslås dock bli preciserad 
bland annat för att förtydliga ansvarsfrågor­
na. Nytt är även att regleringen i 2 mom. 
avses gälla även vid kommunalval. 

Myndigheten skall enligt förslaget granska 
att kandidatansökningarna har ingivits inom 
den angivna tidsterminen, att de är upp­
gjorda i sådan form som bestäms i lag eller 
med stöd av lag samt att kandidaterna är 
valbara och att det inte heller i övrigt finns 
något i lag bestämt hinder för deras kandida­
tur (l mom.). Däremot ankommer det inte 
på myndigheten att granska på vilket sätt 
medlemsomröstning och uppstäBandet av 
kandidater har verkställts inom partiet eller 
dess distrikts-, grund- eller andra organisa­
tioner eller inom en förening som represen­
terar partiets medlemmar i en kommun (2 
mom.). Begränsningen ansluter sig till den 
föreslagna 185 § (som avses motsvara gäl­
lande 31 § lagen om riksdagsmannaval och 
31 § kommunala vallagen), där det föreslås 
bli bestämt, att föreningslagens bestämmel­
ser om ogiltighet av eller klander mot ett 
föreningsbeslut inte skall tillämpas på såda­
na beslut av ett parti eller dess distrikts-, grund-
eller andra organisationer som gäller upp­

ställande av kandidater i val med därtill hö­
rande förfaranden och kandidatansökning. 

37 §. B e handling av kandidatansökningar 
och anmärkningar mot dem. I paragrafen 
föreslås ingå bestämmelser om dagen för 
behandling av ansökningarna och de till dem 
anslutna anmälningarna (l mom.), om av-

visande av ansökningar som ingivits efter 
föreskriven tid (2 mom.) och om grunderna 
för anmärkningar som skall framställas till 
valombudet (3 mom.). Paragrafen avses i 
huvudsak motsvara de gällande 35 § och 
37 § lagen om riksdagsmannaval samt 35 § 
kommunala vallagen. 

Ansökningarna och anmälningarna föreslås 
bli behandlade vid det sammanträde som 
skall hållas måndagen den 34:e dagen före 
valdagen, vid ett klockslag som enligt för­
slaget skall bestämmas av myndigheten 
själv. Ingenting hindrar dock att myndighe­
ten förberedelsevis behandlar ansökningarna 
genast efter att de har ingivits, t.ex. genom 
att inhämta behövliga uppgifter och utred­
ningar om kandidaternas valbarhet och om 
de grundande medlemmarnas i valmansföre­
ningarna behörighet eller genom att omedel­
bart underrätta valombuden om uppenbara 
brister och fel som vidlåder ansökningarna. 
En förberedande behandling har den nyttan 
med sig, att valkretsnämnden eller kommu­
nala centralvalnämnden redan vid samman­
trädet på måndagen skall kunna få så myck­
et underlag som möjligt till stöd för besluts­
fattandet. 

Enligt 35 § i den gällande kommunala 
vallagen skall åtgärder vidtas för inhämtande 
av eventuell nödvändig tilläggsutredning. 
Enligt förslaget anses paragrafen inte längre 
vara behövlig. Saken kan anses vara själv­
klar enligt gott förvaltningsförfarande. Inte 
heller har det ansetts behövligt att bibehålla 
den föreskrift i samma bestämmelse enligt 
vilken komunalvalskandidaterna i detta ske­
de av behandlingen skall bringas till de röst­
berättigades kännedom. Sammanställningen 
av kandidatlistorna skall ju uppgöras endast 
två dagar efter det sammanträde som avses i 
denna paragraf. 

I paragrafens 2 mom. föreslås uttömmande 
bestämmelser om att ansökningar och an­
mälningar som har ingivits till myndigheten 
efter föreskriven tid skall avvisas. Däremot 
föreslås brister i en ansökan inte leda till 
avvisande utan till en anmärkning, om vars 
grunder föreslås bestämmelser i 3 mom. Den 
första grunden föreslås vara att ansökningen 
eller anmälan inte har gjorts i enlighet med 
lagen eller bestämmelser som utfärdats med 
stöd av den eller att till ansökningen inte har 
fogats de handlingar som lagen kräver. Ut­
tömmande bestämmelser om ansökningarna 
och bilagor na till dem föreslås ingå i de 
valspecifika bestämmelserna (om riksdagsval 
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i 123-126 §, om presidentval i 134 och 
135 §, om kommunalval i 153-156 § och 
om Europaparlamentsval i 174-177 §).Den 
andra grunden föreslås vara att ansöknings­
handlingarna av annan orsak inte kan anses 
vara lagenliga. Detta avses ge valmyndighe­
ten möjlighet att vid behov ingripa även i 
andra lagstridigheter som den har observerat 
i ansökningen. Den tredje grunden föreslås 
vara att en i ansökningen ingående kandidat 
inte är valbar eller är uppställd som kandidat 
i samma val på två eller flera listor. 

Anmärkningen skall göras omedelbart och 
i god tid före den tidpunkt då valombudet 
senast skall komplettera eller rätta ansök­
ningen eller meddelandet. Om anmärkning­
ens form föreslås inga bestämmelser, varför 
den skall kunna ges t.ex. brevledes, per tele­
fon eller på annat tillförlitligt sätt. Myndig­
het skall enligt förslaget dock alltid kunna 
styrka att anmärkningen har gjorts. 

38 §. Fastsfällandet av kandidatemas ord­
ningsföljd. I paragrafen skall enligt förslaget 
bestämmas att ordningsföljden mellan kan­
didatema på partiemas listor och de gemen­
samma listorna samt presidentkandidaterna i 
alla val skall fastställas vid det sammanträde 
som skall hållas måndagen den 34:e dagen 
före valdagen samt om förfarandet för be­
stämmandet av nummer i presidentvalet i 
enlighet med gällande lag (se 35 § l mom. 
lagen om riksdagsmannaval, 40 § l mom. 
kommunala vallagen, 15 § l mom. presi­
dentvalslagen och 16 § 2 mom. Europaparla­
mentsvallagen). 

39 §. Valombudens åtgärder med anled­
ning av anmärkningar. Den i paragrafen 
föreslagna regleringen avses i huvudsak 
motsvara 36 § i den gällande lagen om riks­
dagsmannaval och 36 §i den gällande kom­
munala vallagen. De valombud, till vilka an­
märkning har riktats, föreslås ha rätt att rätta 
och komplettera ansökningen och bilagorna, 
vid behov företa behövliga justeringar röran­
de en kandidats namn, titel, yrke eller befatt­
ning eller hemkommun och att, om anmärk­
ningen gäller meddelande om valförbund, att 
ge ett gemensamt skriftligt förslag till rättel­
se av meddelandet (l mom.). Vidare föreslås 
valombuden ha rätt att från listan avföra 
kandidater som inte är valbara eller som har 
uppställts som kandidat på två eller flera 
listor (2 mom.). Nytt i förslaget är att de 
rättelser, kompletteringar, justeringar och 
elimineringar som skall göras med anledning 
av anmärkningen skall kunna inges till myn-

digbeten senast onsdagen den 32:a dagen 
före valdagen före kl. 16. Enligt gällande 
lagstiftning är motsvarande tidsfrist torsda­
gen den 24:e dagen före valdagen kl. 12. 

40 §. Beslut om kandidatansökningar. Pa­
ragrafen avses huvudsakligen motsvara 35 § 
4 mom. och 37 a § i den gällande lagen om 
riksdagsmannaval samt 37 § i den gällande 
kommunala vallagen. Tidpunkten för sam­
manträdet föreslås dock bli ändrat från den 
24:e dagen före valdagen enligt gällande lag 
till 32:a dagen före valdagen. Sammanträdet 
avses inte kunna hållas före kl. 16, då den i 
föregående paragraf avsedda tidsfristen för 
komplettering av handlingarna utlöper. 

Vid sammanträdet skall godkännas de an­
sökningar och anmälningar, mot vilka an­
märkningar inte har riktats. I paragrafens 2 
mom. föreslås nämligen en bestämmelse om 
att de kandidatansökningar jämte anmälning­
ar om valförbund och gemensamma listor, 
som ingivits före utsatt tid, och mot vilka 
anmärkningar inte har riktats, skall godkän­
nas. Vid sammanträdet skall enligt förslaget 
också behandlas och beslutas om de ansök­
ningar och anmälningar mot vilka anmärk­
ningar riktats. 

41 §. B e slut som skall fattas efter besluten 
om kandidatansökningama. I paragrafen 
föreslås bestämmelses om behörighet för den 
myndighet som behandlar kandidatansök­
ningar att underlåta att i vissa fall uppta en 
kandidat på sammanställningen av kandidat­
listorna eller kandidatförteckningen (l 
mom.), om rätt för ett parti eller en val­
mansförening att återta sin kandidatansökan 
i vissa fall (2 mom.) samt om tidpunkten för 
fattaodet av de i paragrafen avsedda besluten 
(3 mom.). Den föreslagna regleringen mot­
svarar i fråga om l mom. 39 § lagen om 
riksdagsmannaval och 39 § kommunala val­
lagen, i fråga om 2 mom. 38 § kommunala 
vallagen och i fråga om 3 mom. 39 § l 
mqm. kommunala vallagen. 

Atertagande av en kandidatansökning bör 
ske hos myndigheten senast torsdagen den 
31: a dagen före valdagen kl. 12, varefter 
sammanträdet skall kunna hållas. Innan sam­
manställningen av kandidatlistorna eller kan­
didatförteckningen för presidentvalet görs 
upp, skall enligt förslaget konstateras vilka 
kandidater som inte skall tas med i kandidat­
sammanställningen eller kandidatförteck­
ningen. Dessa avses vara de, mot vilka an­
märkning har riktats på grund av att de inte 
är valbara eller är uppställda på två eller 
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flera listor, men för vilka godtagbar rättelse 
inte har ingivits till myndigheten inom utsatt 
tid, samt, i andra val än presidentval, de av­
lidna. Om förfarandet då en presidentkandi­
dat avlider föreslås bestämmelses i 144 §. 

42 §. Uppgörande av sammanställning av 
kandidatlistor. I paragrafen föreslås be­
stämmelses om tidpunkten för uppgörandet 
av sammanställningen av kandidatlistorna 
och om sammanställningens tekniska detal­
jer. Med undantag för tidpunkten för upp­
görandet avses paragrafen sakligt till väsent­
liga delar motsvara den gällande lagstift­
ningen (38 § 1-3 mom., 40 § 1-3 mom. 
och 43 a § 2 och 3 mom. lagen om riks­
dagsmannaval samt 40 § 1-5 mom. kom­
munala vallagen). Regleringen rörande upp­
görande av en preliminär sammanställning 
av kandidatlistorna i den gällande lagen om 
riksdagsmannaval (38 § 4 mom.) har ansetts 
obehövlig och föreslås därför inte längre 
intas i denna lag. 

43 §. Kandidatförteckningar för president­
val. Paragrafen föreslås motsvara vad som i 
15 § 2 mom. och 23 § l mom. i den gällan­
de presidentvalslagen (se RP 175/1995 rd. s. 
31) bestäms om uppgörande av förteckning 
över kandidater, dock med den ändringen, 
att kandidatförteckningen för det andra valet 
vid presidentvalet i stället för av justitiemi­
nisteriet föreslås bli uppgjord av Helsingfors 
valkretsnämnd, som även uppgör kandidat­
förteckningen för det första valet. 

44 §. Riksomfattande kandidatregister. Pa­
ragrafen föreslås innehålla bestämmelser om 
begreppet riksomfattande kandidatregister (l 
mom.), om tidpunkten för införandet av de 
anteckningar som skall införas i registret och 
närmare uppRifter om registrets infor­
mationsinnehall (2 mom.), om utlämnande 
av uppgifter ur registret (3 mom.) och om 
de utskrifter som skall göras ur registret ( 4 
mom.) samt om utplånande av registerupp­
gifter (5 mom.). Bestämmelserna avses i 
huvudsak motsvara den gällande lagstift­
ningen, 40 § 2-5 mom. lagen om riksdags­
mannaval, 40 a § kommunala vallagen och 
15 § 2 mom. presidentvalslagen (se RP 
175/1995 rd, s. 26, 31 och 35). 

Såsom en helt ny bestämmelse föreslås i 
paragrafen ingå ett nytt 4 mom., i vilket be­
stäms om utskrifter som skall göras ur re­
gistret. En utskrift skall t.ex. kunna vara en 
bok i stil med den som justitieministeriet 
utarbetade för förhandsröstningsställena vid 
kommunalvalen 1996 eller ett annat tryck-
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alster eller en datafil på diskett. Utskriften 
kompletterar sammanställningarna av kandi­
datlistor och kan ha särskilt stor betydelse i 
kommunalvalen, där det finns ca 40 000 
kandidater i över fyrahundra kommuner. 
Exempelvis i en utskrift som görs för 
kommunalvalen kan det kommunvis ingå 
samma uppgifter i samma ordning som i 
sammanställningarna av kandidatlistor, dvs. 
enligt parti, gemensam lista och valmansför­
ening ingår för varje kandidat nummer, 
namn samt titel, yrke eller befattning samt 
dessutom noteringar om eventuella valför­
bund. A v sikten med utskriften är att under­
lätta röstningen för en förhandsröstare om 
han t.ex. förhandsröstar i en annan kommun 
än där han är röstberättigad. I särskilda fall, 
t.ex. om det inte varit möjligt att expediera 
sammanställningen av kandidatlistorna eller 
kandidatförteckningen till något förhands­
röstningsställe innan förhandsröstningen bör­
jar, skall utskriften kunna användas i stället 
för sammanställningen av kandidatlistor eller 
kandidatförteckningen. 

45 §. Distribution och tillkännagivande av 
sammanställningen av kandidatlistorna och 
av kandidatförteckningen för presidentval. I 
paragrafen föreslås ingå bestämmelser om 
distribution av sammanställningar av kandi­
datlistor vid riksdagsval (l mom.) och kom­
munalval (2 mom.) samt av sammanställ­
ningen av kandidatlistor vid Europaparla­
mentsval och förteckningen över kandidater 
vid presidentval (3 mom.). Bestämmelserna 
avses i huvudsak motsvara den gällande lag­
stiftningen ( 41 § lagen om riksdagsmanna­
val, 16 § presidentvalslagen, 41 § kommu­
nala vallagen samt 14 och 16 § Europaparla­
mentsvallagen). En ny reglering föreslås 
vara, att sammanställningarna och kandidat­
förteckningarna skall expedieras även till 
valombuden för partierna, de gemensamma 
listorna och valmansföreningarna. 

46 §. Förbud mot ändringssökande. I para­
grafen föreslås ingå bestämmelser om förbud 
mot sökande av ändring i beslut av en myn­
dighet som behandlar kandidatansökningar 
eller av justitieministeriet. Förbudet avses 
gälla samtliga i detta kapitel avsedda myn­
dighetsbeslut med undantag för justitieminis­
teriets i 44 § 3 mom. avsedda beslut om 
uppgifter som skall utlämnas ur kandidatre­
gistret Paragrafen avses motsvara den gäl­
lande lagstiftningen ( 45 § lagen om riks­
dagsmannaval och 42 § kommunala valla­
gen). De ifrågavarande besluten ansluter sig 
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till de förberedande åtgärderna för val, av 
vilka de viktigaste är besluten att fastställa 
sammanställningarna av kandidatlistor och 
kandidat förteckningen i presidentvalet. Des­
sa beslut måste träda i kraft omedelbart för 
att valet skall kunna förrättas enligt den tids­
plan som i övrigt är fastställd i lag. Så mås­
te t.ex. sammanställningarna av kandidatlis­
tor kunna iakttas strax efter att de har blivit 
fastställda, så att en trovärdig valkampanj 
skall kunna föras och så att väljama skall 
kunna vara säkra på vilka kandidater som 
deltar i valet. Det är att märka att förbudet 
mot ändringssökande endast föreslås gälla 
omedelbart besvär. Lagenligheten i de beslut 
som avses i detta kapitel kan föras till pröv­
ning i samband med att det anförs besvär 
mot beslutet om fastställande av valresultatet 
efter valet. Förbudet mot besvär avses inte 
gälla ovannämnda beslut av justitieministeri­
et, eftersom besvär mot detta inte skulle in­
verka på tidsplanen för förrättandet av valet. 

5 kap. Förhandsröstning 

Största delen av bestämmelserna om för­
handsröstning ändrades genom lagstiftning 
som trädde i kraft den l januari 1996 (se 
början av motiveringen till 3 kap.) och till­
lämpades första gången den 20 oktober 1996 
vid det kombinerade Europaparlamentsvalet 
och kommunalvalet, där de kan anses ha 
fungerat väl. Några betydande ändringar 
föreslås därför inte nu, utan endast några 
smärre justeringar av teknisk natur. I moti­
veringen till de olika paragraferna i det fö­
ljande hänvisas därför generellt till regering­
ens proposition med förslag till ändring av 
lagstiftningen om val och folkomröstningar 
(RP 17511995 rd). 

I enlighet med den ordningsföljd som tids­
planen för ett val anvisar föreslås kapitlet 
om förhandsröstningen bli placerat efter ka­
pitlet om myndighetsuppgifterna vid kandi­
datuppställningen och före kapitlet om röst­
ningen på valdagen (6 kap.). I den gällande 
lagen om riksdgsmannaval och kommunala 
vallagen är kapitlet om förhandsröstning 
placerad efter kapitlet om valförrättningen. 

47 §. Rätt att förhandsrösta. Enligt försla­
get skall i paragrafen bestämmas om rätt att 
förhandsrösta på allmänna förhandsröst­
ningsställen i hemlandet och vid Finlands 
beskickningar (l mom.), vid anstalter (2 
mom.) och vid röstning i hemmet (3 mom.). 
Regleringen avses i huvudsak motsvara gäl-

lande 63 §, 64 § 2 mom. och 80 § lagen om 
riksdagsmannaval samt 59 §, 60 § 2 mom. 
och 7 4 a § kommunala vallagen. Såsom 
ovan i motiveringen till § l O har framhållits 
avses förhandsröstning utomlands bli möjlig­
gjord även i kommunalval. 

I lagen skall det inte ens som formellt vill­
kor för rätt att förhandsrösta ställas kravet, 
att den röstberättigade på valdagen sannolikt 
är förhindrad att utöva sin rösträtt i det röst­
ningsområde han tillhör. Med detta önskar 
man betona vad som redan har blivit ett fak­
tum i praxis, nämligen att förhandsröstning 
är ett med röstning på valdagen jämställt sätt 
att rösta. Väljaren kan fritt välja vilket sätt 
att rösta han använder. 

När det gäller röstning på finländska far­
tyg har avsikten varit att precisera att detta, 
som nu, skall vara möjligt endast då ett far­
tyg befinner sig utomlands, med andra ord 
när fartyget inte ligger i inhemsk hamn un­
der sådan tid då fartygets manskap kan an­
lita ett allmänt förhandsröstningsställe i 
hemlandet. 

48 §. Förhandsröstningsperioden. I para­
grafen föreslås bestämmelser om perioden 
för förhandsröstning (l mom.) och om möj­
ligheten att genom förordning förkorta den­
na period med avseende på vissa förhands­
röstningsställen (2 mom.). Paragrafen avses 
motsvara gällande lagstiftning (66 § och 80 
e § l mom. lagen om riksdagsmannaval 
samt 62 § och 7 4 f § l m om. kommunala 
vallagen; se RP 175/1995 rd, s. 28). 

49 §. Förhandsröstningstidema. Paragrafen 
innehåller bestämmelser om när de olika 
förhandsröstningsställena skall vara öppna 
för förhandsröstning och mellan vilka klock­
slag förhandsröstning i övrigt kan förrättas 
(l mom.) samt en specialbestämmelse som 
ansluter sig till förhandsröstningsställenas 
stängningstidpunkt (2 mom.). Regleringen 
avses i huvudsak motsvara den gällande lag­
stiftningen (67 § l och 2 mom. och 80 e § l 
mom. lagen om riksdagsmannaval samt 63 § 
l och 2 m om. och 7 4 f § l m om. kommu­
nala vallagen; se RP 175/1995 rd, s. 28). 
Emedan det dock är möjligt att öppetthåll­
ningstiden för en lokal som genom förord­
ning har utsetts till allmänt förhandsröst­
ningsställe utsträcker sig till en senare tid­
punkt än kl. 20, har det ansetts motiverat att 
föreslå en bestämmelse om att förhandsröst­
ningen vid allmänna förhandsröstningsställen 
alltid skall upphöra senast kl. 20. Till denna 
del motsvarar regleringen vad som bestäms 
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valnämnden att se till att längderna står 
till valnämndernas förfogande och om val­
längdernas icke-offentlighet fram till valför­
rättningens avslutande ( 4 mom.). Paragrafen 
avses motsvara den gällande lagstiftningen, 
där bestämmelserna är placerade i slutet av 
kapitlet om rösträttsregistret (2 kap.; 21 § 
lagen om riksdagsmannaval och 17 § 
kommunala vallagen) eftersom vallängderna 
skrivs ut från rösträttsregistret Nu föreslås 
bestämmelserna dock bli flyttade till kapitlet 
om röstning på valdagen, eftersom val­
längderna används just vid röstningen på 
valdagen. Bestämmelserna om vallängderna 
reviderades samtidigt med bestämmelserna 
om rösträttsregistret (se RP 175/1995 rd, s. 
24, 25 och 34 samt motiveringen till kapitel 
2 i denna proposition). 

Som en ny reglering föreslås bli tillfogat 
(3 mom.) att justitieministeriet av särskilda 
skäl skall kunna föreskriva att vallängderna 
skall utskrivas ur rösträttsregistret strax efter 
att registret har vunnit laga kraft och att de 
ofördröjligen skall utsändas till kommunala 
centralvalnämnden. Ett särskilt skäl kunde 
främst vara att rösträttsregistret, av teknisk 
eller liknande orsak, inte alls skulle komma 
att användas på förhandsröstningsställena 
eller i kommunala centralvalnämnden under 
förhandsröstningsperioden. Förhandsröst­
ningarna skall sålunda enligt förslaget inte 
antecknas i rösträttsregistret på förhandsröst­
ningsstället, utan röstningarna skall tas emot 
manuellt och i normal ordning insändas till 
kommunala centralvalnämnden, som sedan 
skall anteckna dem i vallängderna. Förfaran­
det föreslås således vara i stort sett det­
samma som det som gällde före ikraftträdan­
det av bestämmelserna om rösträttsregistret 
(senast vid riksdagsvalet 1995). Det bör 
dock understrykas att denna bestämmelse 
avses bli tillämpad endast i undantagssitua­
tioner. 

En ny bestämmelse vore också den som 
föreslås i 4 mom. och som föreskriver att 
vallängderna skall vara offentliga först efter 
att valförrättningen är avslutad, dvs. på val­
dagen först efter kl. 20, vid Europaparla­
mentsval dock först efter kl. 22. Den gällan­
de lagstiftningen har en motsvarande be­
stämmelse i fråga om de röstningsanteck­
ningar som skall göras i rösträttsregistret 
Denna föreslås bli intagen som sådan också 
i denna nya vallag (se 30 § 2 mom.), varför 
det för enhetlighetens skull är skäl att ut­
sträcka samma reglering till att gälla också 

vallängderna. 
73 §. Ordningen på röstningsställena. Para­

grafen föreslås innehålla ett med den gällan­
de lagstiftningen (51 § lagen om riksdags­
mannaval och 49 § kommunala vallagen) 
överensstämmande förbud mot att på röst­
ningsstället påverka valfriheten med tal eller 
i skrift (l mom.) samt en bestämmelse om 
rätt för valnämnden att skrida till behövliga 
åtgärder för att upprätthålla ordningen (2 
mom.). Till det sistnämnda momentet skall 
enligt förslaget också fogas ett påpekande av 
allmän natur om att röstningen skall anord­
nas så att valhemligheten bibehålls. I den 
gällande lagen om riksdagsmannaval nämns 
valhemligheten i flera punkter, bland annat i 
55 § och 49 § 2 punkten samt i kommunala 
vallagen i 52 § oc.ll 47 § 2 punkten. 

74 §. Biträde. Aven bestämmelserna om 
valbiträden och om assistenter som utses av 
röstarna själva föreslås överensstämma med 
den gällande lagstiftningen (50 § lagen om 
riksdagsmannaval och 48 § kommunala val­
lagen). I paragrafen föreslås bestämmelser 
om valbiträdet och hans uppgifter (l mom.) 
samt om en röstares rätt att vid införandet 
av röstningsanteckningen som biträde anlita 
en assistent som han själv utsett, eller om 
detta inte fördröjer valförrättningen, även en 
medlem av valnämnden (2 och 3 mom.). I 
paragrafens 4 mom. bestäms att en person 
som är kandidat i ifrågavarande val inte får 
fungera som i mom. l avsett valbiträde eller 
som i 2 och 3 mom. avsedd assistent utsedd 
av röstaren. I paragrafens 5 mom. skall allt­
jämt intas för ett biträde en förhållningsre­
gel, som är av etisk natur men samtidigt 
även juridiskt bindande. Regleringen i para­
grafen föreslås således väsentligen vara den­
samma som den som i denna proposition 
föreslås beträffande förhandsröstningen (se 
59§ 3 mom.). 

75 §. Inledande av röstningen på valdagen. 
Paragrafen om förfarandet vid valurnans slu­
tande och öppnandet av omslaget till röst­
sedlarna föreslås motsvara de gällande 52 § 
lagen om riksdagsmannaval och 50 § 
kommunala vallagen. 

76 §. Anmälan till röstning. I paragrafen 
intas de bestämmelser i den gällande lag­
stiftningen (53 § 2 och 3 mom. lagen om 
riksdagsmannaval och 51 § 2 och 3 mom. 
kommunala vallagen) som gäller röstarens 
skyldighet att anmäla sig hos valnämnden 
och om kontrollen av hans identitet (l 
mom.) samt om röstarens skyldighet att styr-
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ka sin identitet (2 mom.). Bestämmelsen 
rörande styrkandet av identiteten togs i den­
na form in i den gällande vallagstiftningen 
genom lagar som trädde i kraft vid ingången 
av år 1996 (se RP 175/1995 rd, s. 27 och 
34). Enligt den tidigare regleringen skulle 
identiteten styrkas endast vid behov. 

77 §.Röstningen på valdagen. I paragrafen 
föreslås bestämmelser om vilka kandidater 
en röstare skall ha rätt att rösta på (l mom.) 
och hur röstningsanteckningen skall göras (2 
mom.). Regleringen föreslås motsvara de 
gällande 54 § och 55 § lagen om riksdags­
mannaval, 52 § kommunala vallagen och 
18 § 2 mom. Europaparlamentsvallagen. 
Regleringen föreslås också vara densamma 
som den som i denna proposition föreslås 
beträffanfle förhandsröstning (se 59 §). 

78 §. A tgärder för att avsluta röstningen. 
Paragrafen föreslås innehålla bestämmelser 
om vikning och stämpling av röstsedeln 
samt om röstsedelns placerande i valurnan 
(l mom.) och om de anteckningar som skall 
göras i vallängden eller rösträttsregistret (2 
mom.). Paragrafen föreslås motsvara de gäl­
lande 56 § och 57 § lagen om riksdagsman­
naval samt 53 § och 54 § kommunala valla­
gen (se RP 175/1995 rd, s. 24, 27 och 34). 
Den bestämmelse som här ingår i de gällan­
de paragraferna, nämligen att "valnämnden 
skall tillse, att valförrättningen för varje rös­
tandes vidkommande försiggår såsom i den­
na lag är stadgat" föreslås inte bli införd i 
den nya vallagen eftersom den bör anses 
utgöra en självklarhet. 

79 §. A v slutande av röstningen på valda­
gen och preliminär rösträkning. I paragrafen 
föreslås bestämmelser om förklarande av 
röstningen för avslutad, om öppnande av 
valurnan och räknande av antalet röstsedlar 
(l mom.), om preliminär rösträkning (2 
mom.), om slutförande av räkningen utan 
avbrott (3 mom.) samt om inpaktering och 
försegling av röstsedlarna (4 mom.). Be­
stämmelsen avses motsvara de gällande 59 § 
1-4 mom lagen om riksdagsmannaval och 
56 § 1-4 mom. kommunala vallagen. Be­
stämmelser om sådan biträdande personal 
för räkningen som föreskrivs i gällande lag­
stiftning skall införas i 17 § 2 mom. och 
bestämmelser om närvarorätt för valombud­
en i 186 §. 

80 §. V a/protokoll. Bestämmelserna om 
valprotokollet föreslås bli överförda till den 
nya vallagen i sakligt oförändrad form. I 
paragrafens l och 2 mom. föreslås bestäm-

melser om vilka ärenden som skall proto­
kollföras, i 2 mom. om de fullmakter som 
skall intas som bilagor till protokollet och i 
4 mom. om justering, undertecknande och 
inpaketering av protokollet. I den gällande 
lagstiftningen bestäms om protokollet i 60 § 
lagen om riksdagsmannaval och 57 § 
kommunala vallagen. 

81 §. Tillkännagivande av resultatet av 
den preliminära rösträkningen. I paragrafen 
bestäms att valkretsnämnden, kommunala 
centralvalnämnderna och valnämnderna skall 
tillkännage resultatet av den förberedande 
rösträkningen på det sätt som föreskrivs av 
justitieministeriet. Motsvarande reglering 
ingår i de gällande 82 § 2 mom. lagen om 
riksdagsmannaval och 76 § 2 mom. kommu­
nala vallagen. 

82 §. Ingivande av röstsedlama och 
valprotokollet från valnämnderna. Paragrafen 
föreslås innehålla bestämmelser i enlighet 
med den gällande lagstiftningen (61 § lagen 
om riksdagsmannaval och 58 § kommunala 
vallagen) om frambefordran av röstsedlarna 
och valprotokollen till valkretsnämnden i 
riksdagsval, presidentval och Europaparla­
mentsval samt till kommunala centralval­
nämnden vid kommunalval. 

83 §. Röstsedlar från små röstningsområ­
den. Regleringen rörande små röstningsom­
råden föreslås bli preciserad så att ett röst­
ningsområde där det enligt rösträttsregistret 
finns färre än 120 röstberättigade skall defi­
nieras som ett litet röstningsområde4. Enligt 
den gällande lagstiftningen är ett litet röst­
ningsområde ett där det med fog kan antas 
att högst 50 personer kommer att rösta på 
valdagen. Fastställaodet av små röstnings­
områden med stöd av denna definition har i 
vissa kommuner upplevts som problematiskt 
eftersom bedömningen av frågan måste byg­
ga på en spådom. Den föreslagna ändringen 
avser att entydigt definiera huruvida ett röst­
ningsområde är ordinärt eller litet. 

I övrigt avses regleringen bli överförd 
sakligt oförändrad från den gällande lagstift­
ningen (60 a, 61 och 62 § lagen om riks­
dagsmannaval samt 57 a och 58 § kommu­
nala vallagen). I samma paragraf har struk­
turellt samlats definitionen av ett litet röst­
ningsområde och förfarandet i huvuddrag (l 
mom.), valnämndens åtgärder (2 mom.) och 
kommunala centralvalnämndens åtgärder (3 
mom.). 

84 §. Förbud att söka ändring i valmyn­
digheters beslut. Paragrafen avses innehålla 
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och i 79 § 3 mom. kommunala vallagen. 
91 §. Lottning. Den regel som anger att 

resultatet vid lika röstetal skall avgöras ge­
nom lottning och som ingår i 89 § lagen om 
riksdagsmannaval och 83 § kommunala val­
lagen föreslås oförändrad bli överförd till 
denna paragraf. Då den föreslås ingå bland 
de gemensamma bestämmelserna, avses den 
gälla samtliga val, och den avses bli tilläm­
pad vid behov, såsom framhålls vid § 139, 
även för att avgöra vilka två personer som 
skall var kandidater vid presidentvalets and­
ra val. 

92 §. Fastställande av valresultatet vid 
riksdagsval och kommunalval. Bestämmelser 
om fastställande av röstningsresultatet vid 
riksdags- och kommunalval föreslås ingå i 
denna paragraf med samma innehåll som i 
gällande lag (87 § lagen om riksdagsmanna­
val och 81 § l och 2 mom. kommunala val­
lagen). 

Enli$t den hänvisningsbestämmelse som 
föreslas ingå i lagens 97 § skall bestämmel­
ser om fastställande av presidentvalets och 
Europaparlamentsvalets resultat ingå nedan 
bland de valspecifika bestämmelserna. 

93 §. Ersättare för riksdagsledamöter. I 
paragrafen föreslås ingå sådana bestämmel­
ser om ersättare för riksdagsledamöter som i 
huvudsak motsvarar den nuvarande regle­
ringen (88 § valen om riksdagsmannaval). I 
stället för termen suppleanto föreslås dock 
termen ersättare. Om det i Alands valkrets 
på grund av att mandatet som riksdagsleda­
mot blivit vakant blir nödvändigt att förrätta 
nytt riksdagsval, skall enligt förslaget justi­
tiefi!inisteriet och inte, som nu, länsstyrelsen 
på Aland fastställa tidpunkten för nyvalet. 

Trots att denna och de fyra följande para­
graferna gäller endast en typ av val, har det 
dock ansetts föreligga skäl att införa dem 
bland de gemensamma bestämmelserna, ef­
tersom de tillsammans kan anses utgöra en 
grundreglering som väsentligen anknyter till 
de övriga bestämmelserna om uträknandet 
och faststäBandet av valresultaten. 

94 §. Ersättare i fullmäktige. En bestäm­
melse om val av ersättare för fullmäktige 
ingår i 11 § kommunallagen. I paragrafen 
föreslås ingå en hänvisningsbestämmelse, 
motsvarande den som ingår i nuvarande 
82 § kommunala vallagen, till denna para­
graf i kommunallagen, och de övriga be­
stämmelserna i den nämnda paragrafen i 
kommunala vallagen, sakligt sett oförändra­
de. 

95 §. Fastställande och offentliggörande 
samt tillkännagivande av resultatet vid riks­
dagsval. Den reglering om de i rubriken 
nämnda angelägenheterna som ingår i 90 
och 96 § i den nuvarande lagen om riks­
dagsmannaval föreslås med sakligt sett sam­
ma innehåll bli intagna i denna paragraf. 

96 §. Fastställande och offentligärande 
samt tillkännagivande av resultatet vid kom­
munalval. Bestämmelser om de rubricerade 
angelägenheterna ingår nu i 85 § kommuna­
la vallagen. Denna reglering föreslås i denna 
paragraf bli kompletterad i två avseenden. 
För det första föreslås att kommunala 
centralvalnämnden skall förplikti&as att till­
kännage det protokoll som inneballer resul­
tatet av valet jämte besvärsanvisning på 
kommunens anslagstavla för en tid av sju 
dagar. Motsvarande reglering är med stöd av 
92 § 2 mom. kommunala vallagen i kraft 
redan nu med avseende på länsrättens utslag 
med anledning av besvär rörande valet. För 
kommuninvånarnas del föreslås att tiden för 
inlämnande av besvär skall räknas från till­
kännagivandet. Genom den föreslagna be­
stämmelsen har man även velat betona det 
ofrånkomliga i att besvärsanvisning bifogas, 
vilket avses följa av att det i 103 § 2 mom. 
föreslås bli bestämt om tillämpning av lagen 
om förvaltningsförfarande, i detta fall dess 
14 §. För det andra föreslås en bestämmelse 
om att centralvalnämnden skall vara skyldig 
att omedelbart underrätta även justitieminis­
teriet om valets resultat på det sätt som mi­
nisteriet föreskriver. För närvarande inges 
dessa uppgifter mycket slumpartat till justi­
tieministeriet Justitieministeriet behöver 
uppgifterna för valdatasystemet och informa­
tionsservicen och statistikcentralen för den 
statistik som skall uppgöras ur valdatasyste­
met 

97 §. Bestämmelser om presidentval och 
Europaparlamentsval. Såsom redan har fram­
hållits när det gäller 92 §, anges i denna 
paragraf, att bestämmelser om beräknings­
sättet, fastställandet, stadfästandet och of­
fentliggörandet av resultatet i presidentval 
och Europaparlamentsval samt tillkännagi­
vandet av detta skall ingå bland de valspeci­
fika bestämmelserna. Syftet med denna hän­
visningsbestämmelse är att försöka ge en 
helhetsbild av uträkningen av resultatet i de 
olika valen. 

98 §. Ersättare för ledamot av Europapar­
lamentet. En bestämmelse son nära nog mot­
svarar bestämmelsen i den gällande 24 § 
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Europaparlamentsvallagen om bestämmande 
av ersättare för den som valts till ledamot av 
Europaparlamentet föreslås bli införd i den­
na paragraf. 

99 §. Antecknande av valresultatet i pro­
tokollet. De bestämmelser som nu ingår i 
95 § lagen om riksdagsmannaval och 88 § 
kommunala vallagen om upptagande av val­
resultatet i valmyndighetens protokoll före­
slås bli samlade i denna paragraf, med smär­
re justeringar i ordalydelsen beroende på 
förenhetligande av bestämmelserna och änd­
ring av den övriga lagstiftningen. 

l 00 §. Förvaring av handlingar och tillbe­
hör. I paragrafen föreslås bestämmelser om 
förvaring av valhandlingar och tillbehör i 
motsvarighet till vad som i sakligt avseende 
bestäms i 98 § l och 2 mom. lagen om riks­
dagsmannaval samt i 90 § kommunala valla­
gen med smärre justeringar i ordalydelsen. 
Riksarkivet har gett ett beslut om förvaring 
av valhandlingar, och även i föreskrifter och 
anvisningar som har givits särskilt för varje 
val har anvisningar givits om saken. 

8 kap. Ändringssökande 

Enligt förslaget skall i detta kapitel samlas 
de bestämmelser som rör besvär mot valen. 
Bestämmelserna i kapitlet avses ersätta de i 
gällande lag ingående bestämmelserna i 8 
kap. lagen om riksdagsmannaval ("Besvär 
över riksdagsmannaval") och 9 kap. kommu­
nala vallagen ("Besvär över val") samt hän­
vis ningsbestämmelserna i 30 § president­
valslagen och 28 § Europaparlamentsvalla­
gen. 

De bestämmelser som ingår i kapitlet som 
specialbestämmelser avses utesluta bestäm­
melserna i förvaltnin&sprocesslagen till den 
del som de avviker fran sistnämnda lag (3 § 
förvaltningsprocesslagen). strävan i detta 
förslag har dock varit att förvaltningspro­
cesslagen i så stor utsträckning som möjligt 
skall följas, såsom framgår av l 03 § 2 m om. 
i den föreslagna lagen. 

Inga bestämmelser om ändringssökande i 
beslut som gäller tillsättandet av Vl;\lmyndig­
heterna förslås ingå i vallagen. Andring i 
länsstyrelsens beslut om tillsättande av val­
kretsnämnden skall sålunda sökas i sedvan­
lig ordning genom förvaltningsbesvär hos 
länsrätten, och i fullmäktiges beslut om till­
sättande av kommunal centralvalnämnd ge­
nom kommunalbesvär enligt 90 § kommu­
nallagen samt i kommunstyrelsens beslut om 

tillsättande av valnämnd och valbestyrelse 
först genom rättelseyrkande enligt 89 § 
kommunallagen och sedan genom kommu­
nalbesvär hos länsrätten. I samma ordning 
skall enligt förslaget ändring sökas i andra 
beslut av nämnda myndigheter rörande va­
lens förrättande än fastställande av valresul­
taten. 

101 §. Föremål för besvär. I ett beslut, 
genom vilket ett valresultat har fastställts, 
skall enligt förslaget ändring få sökas på 
tidigare sätt genom att anföra besvär enligt 
vad som bestäms i detta kapitel. För närva­
rande är denna bestämmelse uttryckt med en 
i viss mån avvikande formulering i 99 § 
lagen om riksdagsmannaval och 91 § 
kommunala vallagen. Från denna huvudre­
gel, som föreslås ingå i l mom., föreslås i 2 
mom. en undantagsbestämmelse, enligt vil­
ken ändring i beslut rörande fastställande av 
resultatet i första och andra presidentvalet 
inte skall få sökas genom besvär. Genom 
valet av formuleringen "får ändring inte 
sökas genom besvär" för besvärsförbudet har 
avsikten varit att visa att ändringssökande 
genom extraordinära rättsmedel ändå är möj­
ligt. Bestämmelserna om extraordinära rätts­
medel (klagan, återställande av försutten 
fatalietid och återbrytande) ingår i 59, 61 
och 63 § förvaltningsprocesslagen. 

102 §. B e svärsrätt och besvärsgrunder. 
Bestämmelser om föremål för besvär, be­
svärsrätt och besvärsgrunder ingår nu i 99 
och 99 a § lagen om riksdagsmannaval samt 
91 och 91 a § kommunala vallagen och in­
direkt även i sistnämnda lags 91 b §. I för­
slaget ingår dessa bestämmelser samlat i 
denna paragraf, förenhetligade samt i mån 
av möjli$het med hänsyn till de principer 
som ingar i besvärsbestämmelserna i bade 
förvaltningsprocesslagen och kommunalla­
gen och dessa lagars terminologi. 

Besvär mot beslut av en valmyndighet 
skall enligt förslaget få anföras för det första 
av envar vars fördel eller rätt har blivit 
kränkt av beslutet. Vidare skall varje person 
som har varit kandidat i valet få anföra be­
svär, liksom ett parti eller en gemensam lista 
som har riktat en ansökan som syftar till 
offentliggörande av en kandidatlista, på den 
grund att beslutet är lagstridigt. Med parti 
skall i kommunalval också avses en förening 
som företräder partiets medlemmar i en 
kommun. För att lagstridigheten skall kunna 
leda till att det bestäms att valet skall förrät­
tas på nytt eller att valresultatet skall rättas, 
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skall det enligt den bestämmelse som före­
slås ingå i 104 § krävas att lagstridigheten 
uppenbart kan ha inverkat på valresultatet. 

Vidare skall i varje valkrets, kommun eller 
valområde en röstberättigad person och vid 
kommunalval en medlem av kommunen ha 
rätt att besvära sig mot ett beslut på den 
grund att valet har förrättats i felaktig ord­
ning och att detta kan ha inverkat på valre­
sultatet. Syftet med att uppställa den sist­
nämnda besvärsgrunden har varit att vid be­
svär rörande val inte skall vara möjligt att 
åberopa små fel i förfarandet. 

Beslut som rör förberedande åtgärder för 
val och förrättandet av röstningen eller åt­
gärder, i vilka ändring inte kan sökas skilt 
för sig, föreslås kunna prövas först i sam­
band med besvär mot val (se förbud mot 
ändringssökande i 46, 67 och 84 §). 

Det nya, förenhetligade skrivsättet avser 
inte att i praktiken med avseende på rätts­
skyddet inskränka eller utvidga kretsen av 
besvärsberättigade. 

l 03 §. Anförande och behandling av be­
svär. Besvär skall enligt förslaget anföras 
hos den behöriga länsrätten, dvs. den läns­
rätt inom vars domkrets den myndighets 
behörighetsområde ligger, över vars beslut 
besvär anförs. Vid Europaparlamentsval 
skall besvär dock alltid anföras hos länsrät­
ten i Nylands län. Besvär skall enligt para­
grafens l mom. anföras inom 14 dagar efter 
att valresultatet är offentliggjort. Besvärsti­
den föreslås såsom i den gällande lagen vara 
exceptionellt kort. Enligt 22 § förvaltnings­
processlagen är den normala besvärstiden 30 
dagar. Genom en kort besvärstid eftersträvas 
att valresultaten skall vinna laga kraft och 
bli definitiva så snabbt som möjligt. Det­
samma eftersträvas med den bestämmelse 
som föreslås bli införd i 3 mom., även den 
överensstämmande med den gällande regle­
ringen, enligt vilken besvär över val skall 
behandlas brådskande. 

Såsom tidigare har framhållits, har strävan 
varit att den år 1996 givna förvaltningspro­
cesslagen skall följas så långt som möjligt 
vid besvär över val och vid behandlingen av 
besvär över val. A v denna anledning före­
slås att det i paragrafens 2 mom. skall be­
stämmas att besvärsförfarandet och behand­
lingen av besvär skall i övrigt gälla vad som 
bestäms i förvaltningsprocesslagen. 

Bestämmelserna avses sakligt sett motsva­
ra den gällande regleringen (99 § l och 3 
mom. lagen om riksdagsmannaval, 91 a § l 

och 3 mom. kommunala vallagen och 28 § 
Europaparlamentsvallagen). 

104 §.Besvärsmyndighetens beslut. I para­
grafens l mom. föreslås en bestämmelse 
som i sakligt hänseende motsvarar gällande 
lag (99 a § l mom. lagen om riksdagsman­
naval, 91 b§ 1 mom. kommunala vallagen 
och 28 § Europaparlamentsvallagen) enligt 
vilken förordnande om nyval skall utfärdas, 
om en valmyndighets beslut eller åtgärd har 
varit stridande mot lag och lagstridigheten 
uppenbart har kunnat inverka på valresultatet 
och om valresultatet inte kan rättas. Vid 
riksdagsval föreslås förordnandet gälla den 
berörda valkretsen och vid kommunalval den 
berörda kommunen, men vid Europaparla­
mentsval skall enligt förslaget nyval förrättas 
i hela landet, eftersom landet vid dessa val 
utgör en enda valkrets. 

A ven paragrafens 2 m om., där det bestäms 
om rättelse av valresultat, avses motsvara 
den gällande regleringen (99 a § 2 mom. 
lagen om riksdagsmannaval, 91 b § 2 mom. 
kommunala vallagen och 28 § Europaparla­
mentsvallagen). 

105 §. Delgivning av beslut. Innehållet i 
och formuleringen av denna och följande 
paragraf har påverkats dels av behovet av att 
förenhetliga bestämmelserna om besvär över 
val även med beaktande av rättsskydds­
aspektema och dels av den nya förvaltnings­
processlagen med sin reviderade begrepp­
sapparat. De i den gällande lagen ingående 
bestämmelserna om delgivning av länsrät­
tens utslag och om besvär över detta ingår i 
l 00 § lagen om riksdagsmannaval samt 92 
och 92 a§ kommunala vallagen. 

Länsrättens beslut skall enligt paragrafens 
föreslagna l mom. vid riksdags- och Euro­
paparlamentsval delges l) ändringssökanden, 
2) ifrågavarande valkretsnämnd, 3) partier­
nas och de gemensamma listornas valombud 
samt 4) justitieministeriet, och dessutom, om 
det i beslutet har bestämts att valresultatet 
skall rättas eller att valet skall förrättas på 
nytt, 5) genom att ofördröjligen kungöra det 
i en sändning från en inrättning som bedri­
ver rundradioverksamhet 

Vid kommunalval skall beslutet delges l) 
ändringssökanden, 2) kommunstyrelsen, 3) 
kommala centralvalnämnden och 4) partier­
nas och de gemensamma listornas valombud 
samt, om det i beslutet har bestämts att val­
resultatet skall rättas eller valet förrättas på 
nytt, 5) justitieministeriet. 

Enligt paragrafens 2 mom. skall kommu-





46 RP 48/1998 rd 

riksdagsvalet. Sedan år 1966 har riksdags­
valen förrättats i mars. Enligt 46 § l mom. i 
den gällande lagen om riksdagsmannaval 
skall valet förrättas inom röstningsområgena 
den tredje söndagen i mars. Aren 
1966-1987, innan övergång till endagsval 
skedde, var också måndagen efter denna 
söndag valdag. Därförinnan förrättades riks­
dagsvalen första söndagen i juli och därpå 
följande måndag, och ännu tidigare enligt 
1906 års vallag den 1 och 2 juli. Om någon­
dera av dessa dagar var helgdag, skulle valet 
anordnas följande vardag. Juli som tidpunkt 
för valet frangicks på grund av att se­
mestrarna förlängdes och placerades i juli. 
Mars har visat sig vara en lyckad tidpunkt 
för riksdagsval, och föreslås därför bli bibe­
hållen. 

Variation i valrytmen för riksdagsvalen har 
orsakats av riksdagsupplösning och utlysan­
de av nyval. Sammanlagt har lant- och riks­
dagen upplösts 14 gånger, visserligen hittills 
den senaste gången 1975. Då förrättades 
upplösningsvalet tredje söndagen i septem­
ber och den därpå följande måndagen. Enligt 
46 § 2 mom. i den gällande lagen om riks­
dagsmannaval är valdagen för upplösnings­
val den första söndagen närmast efter att 50 
dagar har förflutit från den dag då förord­
nandet om nya val utfärdades, om inte re­
publikens president bestämmer att valförrätt­
ningen skall äga rum en senare söndag. Val­
förrättningen skall dock äga rum senast den 
första söndagen 75 dagar efter att förordnan­
det om nya val utfärdades. Motsvarande be­
stämmelse föreslås ingå i paragrafens 2 
mom. justerad till ordalydelsen. 

Den bestämmelse om tillkännagivande av 
upplösningsval som ingår i 46 § 4 mom. 
lagen om riksdagsmannaval föreslås med 
oförändrat sakinnehåll ingå i paragrafens 3 
mo m. 

Allmänna bestämmelser om uppställande av 
kandidater 

De bestämmelser om uppställande av kan 
didater som ingår i den gällande lagstiftning­
en är spridda i olika lagar. När det gäller 
riksdagsvalet är de tämligen svårförståeliga. 
Detta beror primärt på att partierna i 1969 
års lag om riksdagsmannaval först gavs en­
samrätt att ställa upp kandidater. Bestäm­
melserna ingick i lagens 3 kap. ("Uppstäl­
lande av kandidater och ingående av valför­
bund"). Då bestämmelser om återställande 

av valmansföreningars rätt att ställa upp 
kandidater genom påverkan av riksdagens 
grundlagsutskotts vilja och ett enhälligt 
ståndpunktstagande av statsskickskommitten 
(kommittebetänkande 1974:27 s. 44) seder­
mera 1975 åter infördes i lagen, placerades 
de i ett eget 3 a kap. "V almansföreningar 
och gemensamma listor"). Detta ledde till att 
bestämmelser med nästan samma innehåll 
upprepades, vartill ytterligare oreda har vål­
lats av den lätt förbisedda hänvisningsbe­
stämmelsen i 31 e § 7 mom. lagen om riks­
dagsmannaval om vad som senare i lagen 
bestäms om partier och deras kandidater. I 
kommunala vallagen är bestämmelserna 
samlade i samma 3 kap. ("Uppställande av 
kandidater samt ingående av valförbund") 
och deras inbördes placering betonar i mot­
sats till rådande praxis att valmansförening­
ars kandidatuppställning är det primära. 

Under arbetet med projektet att förenhet­
liga vallagarna har dryftats möjligheten att 
samla bestämmelserna om uppställande av 
kandidater i vallagens I avd. som innehåller 
de gemensamma bestämmelserna. Detta har 
man emellertid avstått från. För dem som 
använder vallagen, särskilt partierna och den 
enskilda medborgarna, har det antagits vara 
mera överskådligt att införa bestämmelserna 
om kandidatuppställning för de olika typerna 
av val i kapitlen rörande valspecifika be­
stämmelser för respektive valtyp, även om 
detta leder till en viss upprepning av liknan­
de bestämmelser i kap. 9-12. 

Bestämmelserna om kandidatuppställning i 
riksdagsval är samlade i lagens 9 kap. 
109-126 §. Utöver vissa allmänna bestäm­
melser (109-112 §) föreslås i kapitlet ingå 
bestämmelser om partiernas uppställande av 
kandidater (113-119 §), om valmansföre­
ningars uppställande av kandidater (120 §) 
och om kandidatansökningarna och ingiv­
ning av dem (121-126 §). Genom be­
stämmelsernas inbördes ordningsföljd har i 
detta sammanhang, liksom även på annat 
håll i vallagen, i enlighet med den praxis 
som utbildats, eftersträvats att betona den 
primära position som innehas av partierna i 
fråga om kandidatuppställningen. 

109 §. Rätt att ställa upp kandidater. I 
denna paragraf föreslås ingå bestämmelser 
om huvudalternativen när det gäller uppstäl­
landet av kandidater i riksdagsval. Kandida­
ter föreslås kunna uppställas av för det 
första partierna och dessutom av de röstbe­
rättigade genom att bilda valmansföreningar 
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valombudet för en gemensam lista och den­
nes ersättare hänvisas till det vid 120 § an­
förda. 

Fullmakter för riksdagsledamöter 

127 §.Formulär för fullmakt. De riksdags­
ledamöter som blir valda i riksdagsval skall 
enligt förslaget som hittills tilldelas fullmakt. 
Den skall utfärdas av vederbörande valkrets­
nämnd och, enligt vad som föreslås bli be­
stämt i 95 §, utan dröjsmål sändas till riks­
dagen för att där överlämnas till den befull­
mäktigade. Om ett riksdagsmandat senare 
blir vakant, skall valkretsnämnden även ut­
färda fullmakt för den som inträder som er­
sättare. Formulär för dessa fullmakter före­
slås med oförändrat innehåll ingå i 127 § l 
och 2 mom. vallagen. 

Till 91 §lagen om riksdagsmannaval foga­
des 1994 ett temporärt 3 mom., som inne­
håller formulär för den fullmakt som skall 
tilldelas den ersättare som skall inträda i 
riksdagen i stället för en riksdagsledamot 
som har invalts i Europaparlamentet. Denna 
bestämmelse, vars giltighetstid sedermera 
har förlängts fram till Europaparlamentsvalet 
1999, föreslås bli permanent införd i den 
nya vallagen som 127 § 3 mom. På motsva­
rande sätt har i regeringens proposition med 
förslag till ny regeringsform för Finland 
föreslagits att den reglering i anslutning till 
saken som ingår i riksdagsordningen skall 
ingå permanent i den nya regeringsformen 
(det föreslagna 28 § l mom.). 

De gällande bestämmelserna om formulär 
för fullmaktema ingår i 91 § och 96 § 2 
mom. lagen om riksdagsmannaval. 

10 kap. Presidentval 

Det stora antalet bestämmelser som före­
slås ingå i detta kapitel förklaras till största 
delen av att presidentvalet i många avseen­
den är ett val som avviker från de andra all­
männa valen. I valet väljs endast en person 
och vid kandidatuppställningen, röstningen 
och uträkningen av valresultatet utgör landet 
en enda valkrets. Vid uppställaodet av kan­
didater bildas inga valförbund och inga ge­
mensamma listor. Inga jämförelsetal räknas 
heller ut för kandidaterna, utan det är endast 
deras sammanlagda röstetal i hela landet 
som har betydelse då valresultatet fastställs. 
De bestämmelser om presidentvalet som är 

samlade i kapitlet överensstämmer till största 
delen med den gällande regleringen. De obe­
tydliga ändringarna jämfört med de gällande 
bestämmelserna beror på förenhetligaodet av 
vallagstiftningen. 

Vissa bestämmelser som ingår i detta kapi­
tel är behövliga av den anledningen att lika 
detaljerade bestämmelser om t.ex. kandidat­
uppställningen i presidentvalet som de nu­
varande inte föreslås ingå i den nya grund­
lagen. Eftersom vallagen avses träda i kraft 
medan den nuvarande grundlagen alltjämt är 
i kraft, har dessa bestämmelser uppgjorts så 
att de överensstämmer med den gällande 
regeringsformen. 

Tidpunkten för presidentval 

128 §. Valdag. I gällande lag ingår be­
stämmelser om presidentvalets tidpunkt i 23 
b § 2 och 3 mom., 23 c § och 25 § l mom. 
regeringsformen. Dessa bestämmelser skall 
enligt regeringens proposition inte längre 
ingå i regeringsformen, utan tidpunkten för 
valet skall bestämmas i lag (se 54 § 3 mom. 
i den föreslagna regeringsformen). Eftersom 
vallagen avses träda i kraft före den nya re­
geringsformen, föreslås att bestämmelserna i 
gällande lag om tidpunkten för valet intas i 
vallagen överensstämmande med den nuva­
rande regleringen i regeringsformen. Genom 
detta förfarande avses regleringen överens­
stämma både med den nuvarande och den 
kommande regeringsformen, förutsatt att den 
nya regeringsformen till den del det här gäl­
ler stiftas i överensstämmelse med regering­
ens proposition. 

V al dagen för det första valet i presidentva­
let föreslås i enlighet med detta fortfarande 
vara den tredje söndagen det sjätte året efter 
det att republikens president senast tillträdde 
sitt ämbete. Om ett andra val skall förrättas 
är valdagen för detta den tredje söndagen 
efter det första valet. Om presidenten, den 
som valts till president eller en presidentkan­
didat fått bestående förhinder eller avlidit, 
föreslås statsrådet bestämma en söndag som 
infaller så snart som möjligt därefter, då pre­
sidentval skall förrättas. 

Möjligheten att förkorta tiden mellan det 
första och det andra valet har övervägts, 
men hittills har det inte ansetts vara möjligt 
att förkorta denna tid från nuvarande tre 
veckor utan att äventyra alla röstberättigades 
jämlika möjlighet att förhandsrösta i det 
andra valet. 
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ti och valmansförening som ställer upp kan­
didater i presidentvalet föreslås ha endast ett 
valombud som skall meddelas till Helsing­
fors valkretsnämnd. Med bemyndigande av 
honom skall för varje organ särskilt bemyn­
digade personer kunna följa bestämmandet 
av kandidaternas nummer samt ordnaodet 
och räkningen av röstsedlar i valnämnderna, 
kommunala centralvalnämnderna och i de 
övriga valkretsnämnderna. I den gällande 
presidentvalslagen saknas hänvisningsbe­
stämmelse till 28 § lagen om riksdagsman­
naval som gäller meddelande om ombud, i 
vilket avseende bestämmelsen i 4 mom. for­
mellt är ny. I övriga avseenden hänvisas till 
det som anförts vid 121 §. 

133 §. lngivning av kandidatansökan. Om­
buden för partier och valmansföreningar 
skall enligt förslaget inge ansökan om att 
kandidaten skall intas i kandidatförteckning­
en för presidentvalet till Helsingfors val­
kretsnämnd senast den 40:e dagen före val­
dagen före kl. 16. Den senaste ingivnings­
dagen för kandidatansökningar föreslås så­
lunda även i presidentvalet vara densamma 
som i de övriga valen (se 122, 153 och 
173 §). Detta innebär att den avses bli tidi­
garelagd med nio dagar jämfört med sista 
dagen enligt 12 § den gällande president­
valslagen. Det har inte heller längre ansetts 
befogat att bestämma en tidigaste möjlig dag 
för inlämnande av kandidatansökan. 

134 §. Partiers kandidatansökningar. Para­
grafen om innehållet i ett partis kandidatan­
sökning föreslås också i fraga om president­
val i tillämpliga delar bringas i överensstäm­
melse med de bestämmelser som gäller för 
andra val. A v ansökningen föreslås böra 
framgå kandidatens namn, titel, yrke eller 
syssla, angiven med högst två uttryck, samt 
hans hemkommun. Jämsides med eller i stäl­
let för förnamnet skall det kunna användas 
ett allmänt känt tilltalsnamn eller förkortat 
förnamn för kandidaten. Nytt i bestämmel­
sen vore att andra uppgifter om kandidaten 
inte skall få ingå i ansökan, utom om de är 
behövliga för att precisera identiteten. Till 
ansökningen skall, på samma sätt som nu, 
fogas ett av kandidaten undertecknat och 
med hans personbeteckning försett samtycke 
till att vara kandidat för det parti som upp­
ställt honom samt med hans samtycke till att 
ta emot presidentämbetet. 

De personer som har rätt att teckna parti­
ets namn skall enligt förslaget datera och 
underteckna kandidatansökan. 

Bestämmelserna ingår i gällande lag i 11 § 
l mom. presidentvalslagen. 

135 §. V almansföreningars kandidatansök­
ningar. Trots bestämmelsernas likhet föreslås 
att bestämmelserna om partiers och valmans­
föreningars kandidatansökningar i likhet med 
bestämmelserna i fråga om andra val skall 
ingå i skilda paragrafer. Enligt förslaget 
skall i en valmansförenings ansökan ingå 
samma uppgifter om kandidaten som krävs 
beträffande ett partis kandidat enligt den 
föreslagna l mom. l punkten i föregående 
paragraf. Paragrafens l mom. 2 punkt före­
slås, med undantag endast för olikheter som 
beror på saksammanhanget, vara likadan 
som motsvarande punkt i föregående para­
graf. A ven bestämmelsen om undertecknan­
det av ansökan i paragrafens 3 mom. före­
slås i sakligt hänseende huvudsakligen mot­
svara 2 mom. i föregående paragraf. Be­
stämmelsen avses ersätta den bestämmelse 
om meddelande om en kandidat uppställd av 
en grupp av personer som finns i 11 § l 
mom. presidentvalslagen. 

Till kandidatansökan skall enligt förslaget 
fogas den i 131 § avsedda stiftelseurkunden 
för valmansföreningen samt anhängarkorten. 
Motsvarande bestämmelse ingår nu i 11 § 2 
mom. presidentvalslagen. 

136 §. Tillkännagivande om kandidaterna. 
Den bestämmelse om ett tillkännagivande 
som Helsingfors valkretsnämnd skall ge om 
kandidaternas ordningsföljd i presidentvalet 
och som föreslås bli placerad i paragrafen 
överensstämmer i och för sig sakligt sett 
motsvarande bestämmelse i 15 § 2 mom. 
presidentvalslagen. I paragrafen föreslås 
dock ingå hänvisningar till 38 § l och 3 
mom. vallagen, vilka lagrum, liksom även 
43 § l mom. vallagen, föreslås medföra änd­
ringar i tidsplanen för valet. 

Om i 37 § 3 mom. avsedda anmärkningar 
inte har gjorts, skall kandidaternas inbördes 
ordningsföljd bestämmas redan 34:e dagen 
före valet, dvs. åtta dagar tidigare än nu 
(15 § l mom. presidentvalslagen, jfr 12 §). 
Om en anmärkning eller anmärkningar har 
gjorts, skall ordningsföljden bestämmas den 
31: a dagen före valdagen, dvs. även i detta 
fall fem dagar tidigare än nu. Kandidatför­
teckningen för presidentvalet skall uppgöras 
efter att kandidaterna har tillkännagivits ge­
nom underrättelse till justitieministeriet, dvs. 
beroende på om anmärkningar har gjorts 
eller inte, den 34:e eller 3l:a dagen före val­
dagen. Enligt gällande lag ( 15 § 2 m om. 
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presidentvalslagen) skall förteckningen 
tryckas, efter att kandidatemas inbördes ord­
ningsföljd har bestämts och justitieministeri­
et därefter har underrättats om vilka kandi­
dater som har ställts upp och ministeriet 
"utan dröjsmål" har publicerat tillkännagi­
vandet fran valkretscentralnämnden i Fin­
lands författningssamling, vilket i praktiken 
innebär att kandidatförteckningen för närva­
rande skall vara utarbetad först den 26:e da­
gen före det första valet. Dessa ändringar 
har ansetts nödvändiga för att förenhetliga 
bestämmelserna om tidsplanerna för valen 
vid olika val. 

137 §. V al av enda kandidat till president. 
Om val av enda kandidat till president och 
det förfarande som skall iakttas i en sådan 
situation skall det i denna paragraf bestäm­
mas på samma sätt som i gällande lag (23 
b § l mom. regeringsformen och 14 § presi­
dentvalslagen). I regeringens proposition 
med förslag till ny Regeringsform för Fin­
land har det föreslagits att den huvudbestäm­
melse om saken som nu ingår i regerings­
formen skall intas även i den nya regerings­
formen (det föreslagna 54 § 2 mom.). Då 
innehållet i den nya regeringsformen ännu är 
öppet då denna proposition avlåts, har det 
ansetts befogat att inta denna huvudregel 
även i denna paragraf i vallagen. Om endast 
en presidentkandidat har uppställts inom 
utsatt tid, skall denne utan val utses till pre­
sident. Helsingfors valkretsnämnd skall i 
detta syfte utan dröjsmål underrätta statsrå­
det om detta. Efter att ha konstaterat att den 
uppställda kandidaten blir vald till republi­
kens president skall statsrådet skriftligen 
meddela honom detta och utfärda en kungö­
relse om saken som skall publiceras i Fin­
lands författningssamling. 

Det första valet 

138 §. Röster avgivna inom valkretsarna. 
Såsom har framhållits vid 92 och 97 §, före­
slås det att bestämmelser om beräkningssät­
tet, faststäBandet och offentliggörandet av 
resultatet i presidentval inte skall ingå i de 
gemensamma, utan i de valspecifika bestäm­
melserna. Bestämmelserna föreslås, utom i 
137 § som har behandlats ovan, ingå i 
138-140 §samt i 142 §och 143 §.I denna 
138 § skall i sakligt hänseende oförändrad 
intas den bestämmelse om valkretscentral­
nämndens åtgärder efter det första valet som 
ingår i 20 § presidentvalslagen. 

139 §. V alet av president. Helsingfors val­
kretsnämnd skall enligt förslaget, efter att ha 
fått underrättelse om resultatet i det första 
valet från samtliga valkretsnämnder, utan 
dröjsmål skrida till åtgärder i syfte att fast­
ställa resultatet av det första valet och att 
underrätta statsrådet om detta (l mom.). En­
ligt den gällande lagen fastställs valresultatet 
av centralvalnämnden i Helsingfors stads 
valkrets vid ett möte 4:e dagen efter valför­
rättningen. Om alla underrättelser har in­
kommit i tid, skall mötet enligt förslaget 
kunna hållas redan den 3:e dagen efter val­
dagen efter kl. 18 på kvällen. 

I 2 mom. skall endast med smärre termi­
nologiska justeringar intas de bestämmelser 
som nu ingår i 21 § presidentvalslagen om 
att presidenten blivit vald vid det första va­
let. För att en kandidat skall bli vald krävs 
enligt förslaget att han har erhållit mer än 
hälften av de avgivna godkända rösterna. 

Med hänvisningen till regeringsformen i 2 
mom. avses 23 b § 2 mom. i den nu gällan­
de regeringsformen, men hänvisningen avses 
i den föreslagna formen vara giltig även i 
det fall att i den nya regeringsformen intas 
de föreslagna grundläggande bestämmelserna 
om fastställaodet av presidentvalets resultat 
(54 § 2 mom. i den föreslagna regeringsfor­
men). 

140 §.Kungörelse om det andra valet. En­
ligt 23 b § 3 mom. regeringsformen skall 
nytt val förrättas den tredje söndagen efter 
det första valet, om ingen har fått i 2 mom. 
stadgad majoritet. Kandidater i det andra 
valet är de två personer som i det första va­
let har fått flest röster. Bestämmelser om 
saken har föreslagits ingå också i den nya 
regeringsformen (det föreslagna 54 § 2 
mom.). Enligt förslaget skall tidpunkten för 
det andra valet inte längre vara bundet vid 
ett i grundlagen bestämt datum, men valet 
skall enligt motiveringen till regeringspropo­
sitionen ändå förrättas så snart som det är 
möjligt att tekniskt göra det på vederbörligt 
sätt, och tidrymden mellan de båda valen 
avses i varje fall inte få vara längre än de 
nuvarande tre veckorna. Såsom ovan har 
framhållits vid 128 §, anses det för närva­
rande inte tekniskt möjligt att förkorta den 
nämnda tidrymden. 

I denna paragraf föreslås bestämmelser om 
de åtgärder som skall vidtas om ett andra 
val skall förrättas för att välja president. För 
närvarande ingår motsvarande bestämmelser 
med enahanda innehåll i 22 § president-
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valslagen. Om presidenten inte har blivit 
vald vid det första valet, skall statsrådet en­
ligt förslaget på den 4:e dagen efter valda­
gen utfärda en kungörelse om resultatet av 
det första valet som publiceras i Finlands 
författningssamling. A v kungörelsen skall 
framgå vilket antal röster varje kandidat har 
fått i hela landet vid det första valet och att 
valet av president enligt regeringsformen 
sker vid ett andra val och vilka två kandidat­
er som är presidentkandidater vid detta val. 
På grund av att grundlagsreformen är anhän­
gig föreslås inte längre någon hänvisning till 
ett uttryckligen nämnt lagrum i regeringsfor­
men. 

Om i det första valet samma största röste­
tal tillfaller flera än två kandidater eller om 
efter den som har fått flest röster två eller 
flera kandidater har erhållit samma näst 
största antal röster, skall enligt 91 § genom 
lottning avgöras, vilka två personer som 
skall vara kandidater vid det andra valet. 

Det andra valet 

141 §. Röstsedel. Som röstsedel vid det 
första valet i presidentvalet skall enligt för­
slaget användas den i 52 och 71 § avsedda 
på vitt papper tryckta röstsedeln. Vid det 
andra valet skall på samma sätt som nu, för 
att säkerställa den allmänna tillförlitligheten, 
användas en röstsedel med annan färg än i 
det första valet. Vid presidentvalet 1994 var 
färgen på röstsedeln i det andra valet brun. 
Justitieministeriet föreslås enligt i 197 § gi­
ven fullmakt föreskriva färgen på röstsedeln. 
De nuvarande bestämmelserna om röstsed­
lama i presidentvalet ingår i 17 (första valet) 
och 24 § (andra valet) presidentvalslagen. 

142 §.Röster avgivna inom valkretsarna. I 
paragrafen föreslås liksom i 26 § president­
valslagen bestämmas att de röstetal som var­
dera kandidaten har fått i en valkrets skall 
fastställas och underrättas valkretsnämnden i 
Helsingfors. I överensstämmelse med nuva­
rande praxis och i likhet med vad som ut­
tryckligen bestäms i 21 § l mom. president­
valslagen angående det första valet, skall 
även det totala antalet avgivna röster i val­
kretsen meddelas. 

143 §. V alet av president. I paragrafen 
föreslås bestämmelser som till väsentliga 
delar svarar mot vad som i 27 § president­
valslagen bestäms om faststäBandet av resul­
tatet av det andra valet i presidentvalet. I 
den gällande lagen finns ingen bestämmelse 

om när statsrådet skall konstatera valresulta­
tet. Det föreslås att i paragrafen skall be­
stämmas att detta skall ske den fjärde dagen 
efter det andra valet, dvs. torsdagen efter 
valdagen. Det avses vara Helsingfors val­
kretsnämnds skyldighet att utan dröjsmål 
fastställa antalet röster som kandidatema 
erhållit i hela landet efter att av alla val­
kretsnämnder ha mottagit underrättelse om 
de avgivna röstema i valkretsarna. Rösteta­
len skall därefter utan dröjsmål meddelas 
statsrådet. Underrättelsen föreslås kunna 
göras redan tredje dagen efter det andra va­
let. Om detta inte är möjligt, skall underrät­
telsen dock ges så tidigt följande dag, att 
statsrådet inom den föreslagna tidsfristen 
skall kunna konstatera valets resultat. 

Inledande av valföifarandet på nytt 

144 §. B e stående förhinder för eller 
dödsfall av en presidentkandidat eller den 
som valts till president. Enligt 23 c § rege­
ringsformen skall val av president förrättas 
på nytt så snart som möjligt, om en kandidat 
som har anmälts i stadgad ordning har fått 
bestående förhinder eller avlidit innan val­
förrättningen vid det första valet avslutats. 
På samma sätt skall det förfaras om en kan­
didat i det andra valet får bestående förhin­
der eller avlider innan valförrättningen har 
avslutats eller om den som valts till presi­
dent avlider eller får bestående förhinder 
innan han har tillträtt sitt ämbete. I rege­
ringspropositionen med förslag till ny Rege­
ringsform för Finland har det ansetts att det 
inte finns skäl att föreslå att det i grundlagen 
längre skall intas bestämmelser om verk­
ningarna av att en presidentkandidat avlider 
eller får bestående förhinder. Om dessa sa­
ker bör enligt regeringspropositionen be­
stämmas i annan lagstiftning som gäller pre­
sidentvalet. Därför föreslås att bestämmelser 
om dessa frågor intas i vallagen. Eftersom 
vallagen är avsedd att träda i kraft medan 
den nu gällande grundlagen alltjämt är i 
kraft, bör den till innehållet överensstämma 
med 23 c § regeringsformen, om inte rege­
ringsformen samtidigt ändras, vilket dock 
inte anses motiverat. 

Närmare bestämmelser om verkningarna 
av att en presidentkandidat eller en till presi­
dent vald avlider eller får bestående förhin­
der ingår nu i 13 och 28 § presidentvalsla­
gen. Den föreslagna 144 § i vallagen över­
ensstämmer innehållsmässigt med 23 c § 
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regeringsformen och i huvudsak också med 
13 och 28 § presidentvalslagen. I proposi­
tionen föreslås dock att inte endast valmans­
föreningar utan också partier vid nytt val 
skall kunna behålla sin tidigare kandidat 
utan att inlämna en ny kandidatansökan. 
Den sista tidpunkten för att återta ett partis 
eller en valmansförenings kandidatansökan 
och kandidatens samtycke föreslås dock vara 
40:e dagen före valdagen klockan 16, Jned 
andra ord nio dagar tidigare än nu. And­
ringsförslaget beror på behovet av att fören­
hetliga lagstiftningen om kandidatnomine­
ringen i de olika valen. 

statsrådet föreslås enligt 128 § 3 mom. 
fastställa valdagen för det nya valet och en­
ligt 196 § tidsplanen för kandidatuppställ­
ningen och med denna sammanhängande 
myndighetsuppifter vid detta val. 

11 kap. Kommunalval 

I detta kapitel skall samlas de bestämmel­
ser om kommunalvalen som har ansetts be­
hövliga utöver de gemensamma bestämmel­
serna i I avd. En stor del av dessa bestäm­
melser avses gälla kandidatuppställningen 
och det därtill anknutna inlämnaodet av kan­
didatansökningarna (146-157 §). Såsom 
har framhållits vid l 09 §, har bestämmelser­
na om kandidatuppställningen, främst med 
tanke på väljamas behov, föreslagits bli pla­
cerade i de kapitel som gäller de olika va­
len, trots att de till innehållet är likartade, 
särskilt när det gäller riksdagsval och 
kommunalval. 

De bestämmelser som föreslås bli intagna i 
kapitlet är mestadels överensstämmande med 
de gällande bestämmelserna. De ändringar 
som föreslås härleder sig till största delen 
endast från behovet att förenhetliga vallag­
stiftningen. 

Tidpunkten för kommunalval 

145 §.Valdag. Som valdag för kommunal­
valen föreslås den fjärde söndagen i oktober 
i stället för den tredje söndagen i oktober. 
Detta har ansetts motiverat för att förkorta 
väntetiden mellan den tidpunkt då fullmäkti­
ge väljs och den då deras mandat vidtar 
(årsskiftet). På detta sätt skulle också partier­
na och de övriga grupper som uppställer 
kandidater få tillräckligt lång tid pa sig för 
att ställa upp kandidater, i synnerhet som 
tidsterminerna för åtgärderna i samband med 

kandidatuppställningen föreslås bli tidigare­
lagda. 

Kandidatuppställning vid kommunalval 

146 §.Kungörande av antalet fullmäktige­
ledamöter som skall väljas. I 34 § den gäl­
lande kommunala vallagen föreskrivs om 
skyldighet att kungöra hur många fullmäkti­
ge som skall väljas i kommunen, samt be­
stäms om till vem, vilka dagar och vid vilka 
klockslag samt var de handlingar rörande 
valet som är avsedda för den kommunala 
central valnämnden skall inges. Bestämmel­
serna rörande kungärandet av de sistnämnda 
omständigheterna föreslås ingå bland de ge­
mensamma bestämmelserna i lagens 35 §. 
Bestämmelsen om kungörelsen om fullmäk­
tiges antal föreslås däremot, då den enbart 
gäller kommunalvalet, ingå i denna paragraf. 
Kungörelsen föreslås dock kunna utfärdas i 
samband med den kungörelse som avses i 
35 § 2 mom., varvid den ges för kännedom 
även till partiemas valombudsmän. 

147 §.Rätt att ställa upp kandidater. I pa­
ragrafen bestäms om huvudalternativen för 
kandidatuppställningen vid kommunalval. 
Kandidater föreslås kunna uppställas för det 
första av partierna, vilkas medlemmar i 
kommunen företräds av den förening som 
partiet har meddelat, och dessutom av röst­
berättigade som har bildat en valmansföre­
ning (l mom.). Bestämmelsen avses ersätta 
motsvarande bestämmelser i 20 § l och 4 
mom. i kommunala vallagen. I paragrafens 2 
mom. skall i motsvarighet till 27 § l mom. 
kommunala vallagen bestämmas, att två eller 
flera partier vid kandidatuppställningen skall 
ha rätt att ingå valförbund genom att inbör­
des avtala om detta och att två eller flera 
valmansföreningar skall ha rätt att på mot­
svarande sätt bilda en gemensam lista. 

148 §. M ax im alt antal kandidater. Ett par­
ti, ett valförbund eller en gemensam lista 
skall enligt förslaget ha rätt att i varje 
kommun uppställa ett antal kandidater som 
uppgår till högst en och en halv gång antalet 
fullmäktige. Om maximiantalet kandidater 
på detta sätt räknat inte skulle uppgå till ett 
jämnt tal, skall resultatet avrundas nedåt. 
Bestämmelsen avses svara mot 27 § 2 mom. 
kommunala vallagen. 

149 §. Förbud mot att kandidera på flera 
listor. Paragrafen föreslås innehålla det nu i 
20 § 5 mom. kommunala vallagen ingående 
förbudet till sakinnehållet oförändrat. 
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150 §. Partiemas kandidatuppställning. Ett 
partis kandidater i kommunalvalet skall upp­
ställas av en förening, som i kommunen för­
eträder partiets personmedlemmar. Denna 
förening skall enligt förslaget meddelas till 
kommunala centralvalnämnden i den kandi­
datansökning som avses i 154 §. Den före­
slagna bestämmelsen överensstämmer med 
nu gällande lag. 

151 §. Bildande av valmansförening. I 
paragrafen föreslås bestämmelser om bildan­
de av valmansförening för att uppställa en 
kandidat i kommunalval. Bestämmelserna 
avses till centrala delar motsvara gällande 
lag (20 och 21 § kommunala vallagen) och, 
med undantag för den reglering som gäller 
antalet röstberättigade som krävs för att bil­
da en valmansförening och den som beror 
på skillnaderna mellan valtyperna, även den 
reglering som föreslås för riksdagsvalet och 
Europaparlamentsvalet (120 och 171 §). 

För att bilda en valmansförening i kommu­
nalval skall det enligt den föreslagna para­
grafen fortfarande i regel krävas minst l O 
röstberättigade medlemmar av kommunen. 
Om invånarantalet i en kommun är litet skall 
justitieministeriet på samma sätt som nu 
kunna förordna att en valmansförening får 
bildas även av ett mindre antal röstberättiga­
de kommunmedlemmar, dock minst tre (l 
mom.). 

I övriga avseenden (2 och 3 mom.) hän­
visas till vad som har framhållits vid 120 § 
rörande bildande av valmansförening vid 
riksdagsval. 

Kandidatansökan vid kommunalval 

152 §. Va/ombud. I paragrafen föreslås 
bestämmelser om valombud vid kommunal­
val för partier, valmansföreningar och ge­
mensamma listor. I den samlas de bestäm­
melser som nu ingår i 21 § l mom., 23 §, 
28 § 3 mom., 30 § och 98 § kommunala 
vallagen. På grund av strävan efter att fören­
hetliga vallagstiftningen föreslås paragrafen i 
betydande grad överensstämma med motsva­
rande bestämmelser som skall följas i de 
övriga valen (121 § 1-3 mom., 132 § 1-3 
mom. och 172 § 1-3 mom.). 

För att förenhetliga de bestämmelser som 
skall iakttas vid olika val föreslås att inte 
heller i kommunalval ett valombud för en 
valmansförening skall få vara valombud för 
ett parti och inte heller valombud för en an­
nan gemensam lista än den som hans val-

mansförening tillhör och, till skillnad från 
vad som hittills gällt, inte heller valombud 
för en annan valmansförening. 

I övrigt hänvisas till vad som anförts vid 
121 §. 

153 §. lngivning av kandidatansökningar. 
Den bestämmelse som föreslås ingå i para­
grafen är nästan helt överensstämmande med 
122 §rörande riksdagsvalet. Den enda skill­
naden är att den myndighet som skall be­
handla kandidatansökningarna vid kommu­
nalvalet är kommunala centralvalnämnden. I 
gällande lag ingår bestämmelserna om ingiv­
ning av ansökan om offentliggörande av ett 
partis eller en valmansförenings kandidatlista 
i 24 § l mom. och 25 § l mom. kommunala 
vallagen. 

154 §. Partiers kandidatansökningar. I pa­
ragrafen föreslås en bestämmelse om partiers 
kandidatansökningar vid kommunalval. Be­
stämmelsen avses till stor del motsvara den i 
123 § föreslagna bestämmelsen om kandida­
tansökningar vid riksdagsval. I det förslag 
till kandidatlista som skall fogas till ansökan 
skall dock inte kandidatens hemkommun 
nämnas, eftersom ifrågavarande kommun 
skall vara hemkommun för samtliga kandi­
dater. Särdragen för kandidatuppställningen 
vid kommunalval föranleder dessutom att till 
ansökningen även bör fogas ett av dem som 
har rätt att teckna partiets namn utfärdat 
meddelande om att den förening, som val­
ombudet företräder, representerar partiets 
personmedlemmar i kommunen samt ett av 
den förening som representerar partiet utfär­
dat meddelande med namn och kontaktupp­
gifter för partiets valombud och dennes er­
sättare samt fullmakt av föreningen för val­
ombudet och hans ersättare. 

I övrigt hänvisas till vad som anförts vid 
123 §. 

De bestämmelser som skall tillämpas när 
det gäller ansökan om offentliggörande av 
ett partis kandidatlista vid kommunalval in­
går i gällande lag i 25 § 2 och 3 mom. kom­
mur;tala vallagen. 

155 §.Anmälan om valförbund. I paragra­
fen skall det bestämmas om anmälan om 
valförbund på samma sätt som det bestäms i 
124 § när det gäller riksdagsval, med endast 
de skillnader som föranleds av kandidatupp­
ställningens och de med denna sammanhän­
gande myndighetsuppgifternas olikhet. Till 
innehållet avses bestämmelsen motsvara 
29 § kommunala vallagen. 

156 §. V almansföreningars kandidatansök-
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ningar. Paragrafen avses motsvara den för 
riksdagsvalet föreslagna 125 §, utom att 
uppgift om kandidatens hemkommun enligt 
förslaget inte skall meddelas i det förslag till 
kandidatlista som skall fogas till ansökan. 
Till innehållet föreslås paragrafen överens­
stämma med 24 § 2 och 3 mom. kommunala 
vallagen. 

157 §.Anmälan om gemensam lista. Para­
grafen avses motsvara den för riksdagsvalet 
föreslagna 126 § och till innehållet motsvara 
28 § i den gällande kommunala vallagen. 

K om pietterande bestämmelser 

158 §. Utseende av fullmäktigeledamöter­
na utan förrättande av val. Paragrafen avses 
gälla s.k. sämjoval, dvs. en situation där an­
talet godkända kandidater är lika stort som 
antalet fullmäktige som skall väljas. En så­
dan situation uppstår ytterst sällan. Senast 
har fullmäktige valts utan att val förrättats i 
skärgårdskommunen Velkua 1976 och 1980. 
Bestämmelsen har dock bedömts som be­
hövlig med tanke på eventuellt uppträdande 
exceptionella situationer. 

Till innehållet avses bestämmelsen mot­
svara 43 § kommunala vallagen. Vid formu­
leringen avses de terminologiska förändring­
ar som medförs av kommunallagens ikraft­
trädande och av vallagens innehåll i övrigt 
bli beaktade. Innehållet i paragrafen påver­
kas också av den föreslagna flyttningen av 
tidpunkten för kommunalvalet. I paragrafen 
föreslås dessutom ingå en bestämmelse som 
i motsvarighet till 81 § 3 mom. i den nuva­
rande kommunala vallagen föreskriver att 
om det sammanlagda antalet kandidater är 
färre än antalet fullmäktige som skall väljas 
så blir antalet fullmäktige tillsvidare ofull­
ständigt. Justitieministeriet avses dock enligt 
160 § på förslag av fullmäktige kunna för­
ordna ny tidpunkt för val. 

159 §. Kompletteringsval. Paragrafen av­
ses gälla kompletteringsval. Om antalet full­
mäktige även efter det att alla ersättare i 
enlighet med 94 § 2 mom. har utsetts och 
dessa ha inträtt i fullmäktige i stället för or­
dinarie fullmäktigeledamöter, under valpe­
riodens förlopp sjunker till under tre fjärde­
delar av stadgat antal, kan justitieministeriet 
efter att av fullmäktiges ordförande ha erhål­
lit underrättelse om saken förordna om för­
rättande av kompletteringsval. Samtidigt 
skall justitieministeriet förordna hur många 
fullmäktige som skall väljas vid fyllnadsva-
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let. I den gällande lagen gäller 94 § kommu­
nala vallagen och enligt det i detta lagrum 
ingående hänvisningsstadgandet även be­
stämmelserna i 93 och 97 § kompletterings­
val. Den föreslagna bestämmelsen avses i 
sakligt avseende motsvara den gällande la­
gen med den skillnaden att meddelandet om 
behov av kompletteringsval inte längre före­
slås böra ske genom länsstyrelsens förmed­
ling, utan föreslås kunna göras direkt till 
ministeriet. 

160 §.Ny tid för val. Om val av fullmäk­
tigeledamöter eller åtgärder som hör till det­
ta av någon anledning inte kan förrättas på 
de i lagen bestämda tiderna, föreslås justitie­
ministeriet på framställning av fullmäktige 
kunna förordna ny tid för valet. Om valet 
inte har förrättats före valperiodens slut, 
skall de medlemmar och ersättare i fullmäk­
tige, vilkas mandatperiod då skulle upphöra, 
kvarstå i sina uppdrag till dess att resultatet 
av det val som förrättats vid ny tid har 
offentliggjorts. Beträffande valet föreslås i 
tillämpliga delar gälla vad som bestäms om 
nytt val. Till dessa delar avses bestämmelsen 
sakligt sett motsvara 96 § kommunala valla­
gen, utom att länsstyrelsens utlåtande i ären­
det inte längre vore behövligt. I paragrafen 
föreslås motsvarande förfarande om det vid 
fastställaodet av röstningsresultatet konstate­
ras att det sammanlagda antalet valda kandi­
dater är färre än antalet fullmäktigeledamö­
ter som skulle väljas och även då antalet 
kandidater från början har varit för lågt och 
kommunala centralvalnämnden i enlighet 
med 158 § har förklarat detta icke fulltaliga 
antal kandidater vara medlemmar av full­
mäktige. 

12 kap. Europaparlamentsval 

I kapitlet samlas de bestämmelser som 
skall tillämpas vid Europaparlamentsval, och 
som behövs utöver de gemensamma bestäm­
melserna. En del av de bestämmelser som 
behövs utöver vad som följer av den även 
för de övriga valen valda lösningen att in­
dela en viss typ av bestämmelser dels i ge­
mensamma bestämmelser, dels i valspecifika 
bestämmelser, behövs för att följa EG-lag­
stiftningen, en del åter på grund av den hos 
oss nationellt antagna ordningen för uppstäl­
lande av kandidater, som erbjuder valmöjlig­
heter, och det därav följande exceptionella 
sättet att räkna ut valresultatet. 
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Tidpunkten för Europaparlamentsval 

161 §. Valdag. Valdagen för Europaparla­
mentsvalet står inte att bestämma nationellt. 
Valen förrättas vart femte år och valdagen är 
den söndag som råkar infalla under den tids­
period på fyra dagar från torsdag till söndag 
i juni som fastställs av Europeiska unionens 
rad. Den bestämmelse om detta som föreslås 
bli intagen i paragrafen överensstämmer med 
motsvarande bestämmelse i 18 § l mom. 
Europaparlamentsvallagen. Också bestäm­
melsen för den eventualiteten att valet måste 
anordnas vid en exceptionell tidpunkt, före­
slås svara mot den i det nämnda lagrummet 
ingående regleringen. 

Utövande av rösträtt 

162 §. Förbud mot att rösta mer än en 
gång. I paragrafen föreslås i överensstäm­
melse med 2 § 2 mom. Europaparlaments­
vallagen bestämmas, att det inte skall vara 
tillåtet att rösta i fler än en av Europeiska 
unionens medlemsstater. Dubbelröstning 
skall förhindras genom informationsutbyte 
mellan myndigheterna i medlemsstatema i 
enlighet med vad som föreslås bli föreskri­
vet i 27 § 5 mom. ovan och 163 § nedan. 
Om någon ändå skulle rösta i två eller flera 
medlemsstater i samma val, skall straffla­
gens bestämmelser om röstningsfusk tilläm­
pas. 

163 §. Befolkningsregistercentralens an­
mälingsskyldighet. För att hindra dubbelröst­
ning har det, såsom har framhållits vid 
162 §, arrangerats ett visst informationsut­
byte mellan myndigheterna i medlemsstater­
na (se även 27 § 5 mom.). Den behöriga 
myndigheten i hemstaten för varje medbor­
gare i en unionsstat som har meddelat att 
han önskar rösta i Finland skall enligt denna 
paragraf underrättas om detta av den röstbe­
rättigade träffade val. I gällande lag har om 
saken stadgats i 13 § l mom. Europat>arla­
mentsvallagen. I propositionen föreslas av 
praktiska skäl att anmälningsskyldigheten 
skall överföras från registerbyråerna till be­
folkningsregistercentralen. 

Antalet ledamöter som skall väljas och 
deras valbarhet 

164 §. Antalet ledamöter och deras man­
datperiod. I l mom. skall intas den be-

stämmelse som nu ingår i l § Europaparla­
mentsvallagen och gäller antalet företrädare 
för Finland som skall inväljas i Europaparla­
mentet och deras mandatperiod. Om dessa 
ting, som är reglerade i artikel 2 och 3 i 
EG: s valrättsakt, kan inte nationellt be­
stämmas avvikande från gemenskapslagstift­
ningen. Finland har 16 medlemmar i parla­
mentet och deras mandatperiod är fem år. 

I gemenskapslagstiftningen ingår även be­
stämmelser om när mandatperioden för en 
ledamot av Europaparlamentet börjar och 
när den slutar. Enligt artikel 10.4 i EG:s val­
rättsakt vidtar mandatperioden då det första 
sammanträdet i Europaparlamentet efter 
valet har öppnats och ledamotens fullmakt 
har godkänts, samt avslutas då det första 
sammanträdet i Europaparlamentet efter 
följande Europaparlamentsval öppnas, en be­
stämmelse som föreslås bli upprepad i 164 § 
2 mom. Bestämmelsen ingår nu i 27 § Euro­
paparlamentsvallagen. 

165 §. Valbarhet samt ämbeten och upp­
drag som utgör hinder för att vara ledamot. 
De bestämmelser som gäller valbarhet i Eu­
ropaparlamentsval har som en helhet införts 
i denna paragraf, till vilken en hänvisnings­
bestämmelse föreslås ingå i 3 §. Till inne­
hållet föreslås de motsvara vad som enligt 
3 § 1-3 mom. Europaparlamentsvallagen 
redan nu är i kraft. Beträffande finska med­
borgares valbarhet föreslås att det som be­
stäms om valbarhet i riksdagsval skall gälla. 
Medborgare i andra medlemsstater i Europe­
iska unionen föreslås vara valbara, om de är 
röstberättigade i ifrågavarande val, utom om 
de har förlorat sin valbarhet i Europaparla­
mentsval i sin hemstat 

Förteckningen över de ämbeten och upp­
drag som föreslås utgöra hinder för medlem­
skap i Europaparlamentet motsvarar den för­
teckning som ingår i 3 § 2 mom. Europapar­
lamentsvallagen, utom att den i enlighet med 
Amsterdam-avtalet har utökats med medlem­
skap i regionkommitten. Det bör särskilt 
observeras att en riksdagsledamot alltjämt 
föreslås kunna vara ledamot av Europaparla­
mentet Detta s.k. dubbelmandat kan enligt 
EU:s valrättsakt av år 1976 inte förbjudas i 
nationell lagstiftning. Enligt den temporära 8 
a § riksdagsordningen skall uppdraget som 
riksdagsledamot dock avbrytas för den tid 
medlemskapet i Europaparlamentet varar och 
i riksdagen inträder i stället för riksdagsleda­
moten hans ersättare. I propositionen med 
förslag till ny regeringsform har i 28 § före-
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åligga Helsingfors valkretsnämnd, föreslås 
paragrafen överensstämma med 124 § om 
riksdagsval. I gällande lag ingår en be­
stämmelse om saken med samma innehåll i 
16 § l mom. Europaparlamentsvallagen. 

176 §. V almansföreningars kandidatansök­
ningar. l mo m. l, 2 och 5 punkten samt 3 
mom. avses sakligt sett motsvara 125 § som 
föreslagits gälla för riksdagsval. På grund av 
Europaparlamentsvalets särdrag föreslås 
dock att till kandidatansökningen dessutom 
skall fogas en av en unionsmedborgare som 
uppställts som kandidat avgiven försäkran, 
att han inte har samtyckt till att vara kandi­
dat i samma val i någon annan medlemsstat 
i Europeiska unionen, samt ett meddelande 
om vilken hans boningsort i Finland är, vil­
ken unionsstat han är medborgare i och i 
vilken valkrets eller kommun han senast i 
sin hemstat har intagits i vallängd för Euro­
paparlamentsval och ytterligare ett intyg av 
en myndighet i hemstaten, av vilken fram­
går, att den unionsmedborgare som upp­
ställts som kandidat inte i sin hemstat har 
förlorat sin valbarhet i Europaparlamentsval 
eller att sådant inte är känt för ifrågavarande 
myndighet. 

I gällande lag ingår motsvarande reglering 
i 14 § l mom. Europaparlamentsvallagen i 
hänvisningsbestämmelsen till bestämmelser­
na i lagen om riksdagsmannaval. 

177 §.Anmälan om gemensam lista. Para­
grafen avses motsvara den föreslagna 126 § 
som gäller riksdagsval, och även till innehål­
let motsvara den reglering som härrör av 
16 § l mom. och av hänvisningsbestämmel­
sen i 14 § l mom. Europaparlamentsvalla­
gen. 

Vissa myndighetsuppgifter i anslutning till 
kandidatuppställningen 

178 §. Meddelande om dubbelkandidatur. 
I paragrafen skall med oförändrat innehåll 
intas den bestämmelse som ingår i 17 § 4 
mom. Europaparlamentsvallagen. I bestäm­
melsen föreskrivs om ett meddelande som 
fåtts från en myndighet i en annan medlems­
stat i Europeiska unionen och som gäller 
dubbelkandidatur, samt och om det förfaran­
de som detta skall föranleda. 

179 §. Meddelande om m edbargare i and­
ra medlemsstater i '!:uropeiska unionen som 
är kandidater. I paragrafen skall på samma 
sätt som i 17 § 3 mom. Europaparlaments­
vallagen bestämmas att meddelande om 

medborgare i andra medlemsstater som har 
uppställts som kandidater i Europaparla­
mentsval skall tillsändas den behöriga myn­
digheten i respektive kandidats hemstat 

Uträkning och fastställande av valresultatet 

Som det har framhållits vid 92 och 97 §, 
föreslås det att bestämmelser om räknaodet 
av de röster som kandidaterna i Europaparla­
mentsvalen fått, om sättet för uträknan­
det, fastställandet, offentliggörandet och 
kungöraodet av valresultatet inte, lika lite 
som om ersättare för dem som valts till 
medlemmar av Europaparlamentet, skall in­
gå i de gemensamma bestämmelserna, utan i 
de valspecifika bestämmelserna. Bestämmel­
serna föreslås ingå i lagens 180--183 §. 

180 §. Röster avgivna inom valkretsarna. 
Varje valkretsnämnd föreslås enligt denna 
paragraf vid ett möte som skall vidta den 
tredje dagen efter valdagen efter klockan 18 
faststsälla de antal röster som varje kandidat 
samt parti, valförbund eller gemensam lista 
har fått i valkretsen i valet. De sålunda fast­
ställda röstetalen och antalet röster som av­
givits i valet skall utan dröjsmål meddelas 
Helsingfors valkretsnämnd på det sätt som 
justitieminis teriet har föreskrivit. Bestäm­
melsen avses motsvara 22 § i den gällande 
Europaparlamentsvallagen. 

181 §. Fastställande av valresultatet. Om 
uträkningen och fastställaodet av resultatet 
av Europaparlamentsvalen bestäms nu i 23 § 
Europaparlamentsvallagen. Till de delar som 
regleringen gäller uträkningsordningen och 
uträkningsförfarandet för valet samt faststäl­
landet av resultatet föreslås den oförändrad 
bli intagen i denna paragraf. Helsingfors 
valkretsnämnd skall dock enligt förslaget, 
efter att ha fått in meddelanden från alla 
valkretsnämnder om valresultatet i val­
kretsarna, utan dröjsmål vidta åtgärder för 
att fastställa valresultatet. Enligt gällande lag 
skall valresultatet fastställas av valkrets­
centralnämnden i Helsingfors stad vid ett 
sammanträde som börjar klockan 12 den 
fjärde dagen efter valdagen. Om alla med­
delanden har inkommit i tid, skall samman­
trädet enligt förslaget kunna hållas redan på 
kvällen tredje dagen efter valdagen. 

182 §. Utlämnande av uppgifter till offent­
ligheten. Den på basis av artikel 9.2 i EG:s 
valrättsakt modifierat utformade bestämmel­
se, som i gällande lag ingår i 21 § Europa­
parlamentsvallagen, om att uppgifter om 
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19 § personregisterlagen (471/1987), 18 a§ 
och 19 § lagen om allmänna handlingars 
offentlighet (83/1951) och 27 § 2 mom. och 
29 § befolkningsdatalagen (507/1993). 

190 §. Kostnadsfördelning. Fördelningen 
av kostnaderna för valen föreslås bli bibe­
hållen som den är i den gällande lagstift­
ningen (102 § lagen om riksdagsmannaval, 
l 00 § kommunala vallagen och 30 § Euro­
paparlamentsvallagen). Enligt l mom. l 
punkten i den föreslagna paragrafen skall 
justitieministeriet svara för alla kostnader för 
alla delsystem inom valdatasystemet (V AD), 
t.ex.datakommunikations- och driftskostna­
derna. V airlatasystemets delsystem är: (i) 
styrsystemet, (ii) basdatasystemet, (iii) data­
systemet för röstningsställena, (iv) rösträtts­
registret (rösträttssystemet), (v) det riksom­
fattande kandidatregistret (kandidatdatasyste­
met), (vi) datatjänstsystemet för väljarna, 
(vii) statistik- och datatjänstsystemet samt 
(viii) det centrala räkningssystemet Justitie­
ministeriet avses dock inte ersätta de kost­
nader som förorsakas av andra, till valdata­
systemet icke hörande datasystem eller pro­
gram genom vilka man står i datakommuni­
kationskontakt och från vilka data överförs 
till något delsystem inom valdatasystemet 
Därmed föreslås justitieministeriet inte vara 
skyldigt att ersätta t.ex. sådana program för 
resultatuträkning som kommunerna anskaf­
far. 

191 §. Flyttning av utsatt datum. I para­
grafen avses i överensstämmelse med gällan­
de lagstiftning (103 § lagen om riksdags­
mannaval samt 95 och 96 §kommunala val­
lagen) ingå bestämmelser om flyttning av 
valdagen (l mom.) och om flyttning i vissa 
fall av andra datum som ansluter sig till för­
rättande av valen (2 mom.). 

V al dagen i lagtima val är alltid en söndag, 
varför regleringen i l mom. för riksdagsva­
lens del avses gälla upplösningsval och ny­
val med anledning av besvär och för Euro­
paparlamentsvalens del nyval med anledning 
av besvär. Bestämmelsen avses inte gälla 
kommunalval, ty enligt vad som ovan före­
slagits i l 07 § l m om. skall kommunala 
centralvalnämnden beträffande nyval på 
grund av besvär kunna bestämma att det inte 
infaller på en i denna paragraf avsedd sön­
dag. A ven då valdagen för kommunalval 
bestäms i de i 159 och 160 § avsedda fallen 
(fyllnadsval och ny tid för val) föreslås 
prövning kunna användas. Momentet avses 
inte heller gälla presidentval i förtid, ty även 

i fråga om sådant skall prövning kunna an­
vändas när det gäller att bestämma valdag 
(25 § l mom. i den gällande regeringsfor­
men och det motsvarande 55 § 3 mom. i 
den föreslagna nya regeringsformen). 

I 2 mom. bestäms om de fall där andra 
föreskrivna datum med anknytning till för­
rättande av val framskjutits till följande var­
dag, om den infaller på en helgdag eller en 
helgfri lördag eller på midsommar- eller jul­
afton. Dagarna för inledande och avslutning 
av förhandsröstning, dagen för fastställande 
av valresultatet och dagen för konstaterande 
av resultatet av sämjoval vid kommunalval 
skall dock inte flyttas. Vidare skall det i mo­
mentet bestämmas att om det på grund av 
besvär har förordnats att val skall förrättas 
på nytt eller då det har förordnats att nytt 
riksdagsval (upplösningsval) eller komplette­
ringsval av fullmäktige skall förrättas eller 
då det har förordnats att presidentvalet skall 
börja på nytt eller att val av fullmäktige 
skall förrättas vid ny tidpunkt, skall justitie­
ministeriet vid behov ha rätt att flytta ett 
utsatt datum som infaller på nämnda dagar 
till den närmaste lämpliga dagen. 

192 §.Färdtjänst för handikappade. I para­
grafen skall intas samma hänvisningsbestäm­
melse som nu ingår i l 04 § lagen om riks­
dagsmannaval och 100 § kommunala valla­
gen. 

193 §. Partier i medlemsorganisationsför­
hållande. Till paragrafen överförs i oför­
ändrad form föreskriften i gällande lagstift­
ning (l 05 § lagen om riksdagsmannaval och 
101 §kommunala vallagen) om att om par­
tier står i sådant organisatoriskt förhållande 
till varandra som avses i 2 § 2 mom. partila­
gen, så skall de vid tillämpningen av valla­
gen betraktas som ett och samma parti. I 
praktiken skall denna paragraf tillämpas i 
situationer där t.ex. två i partiregistret inför­
da partier förenas så att det ena blir med­
lemsorganisation i det andra. 

194 §. R egisteiförvaltningens lokalm y n­
dig het i landskapet A land. I paragrafen skall 
det bestämmas att de uppgifter som enligt 
denna lag vid riksdagsval, presidentval och 
Europaparlal)lentsval åligger magistraten i 
landskapet Aland skall skötas av länsstyrel­
sen i egenskap av lokalförvaltningsmyndig­
het för registerförvaltningen. Paragrafen an­
sluter sig till den reform av registerförvalt­
ningen som genomfördes 1996. 

195 §. Formulär. Enligt paragrafen avses 
justitieministeriet fastställa behövliga formu-
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l. 

Vallag 

I enlighet med riksdagens beslut föreskrivs: 

I AVDELNINGEN 

GEMENSAMMA BESTÄMMELSER 

l kap. 

Allmänna bestämmelser 

l § 

Lagens tillämpningsområde 

Utöver vad som bestäms om val i grund­
lagen och kommunallagen (365/1995) gäller 
denna lag förrättandet av 

l) val av riksdagsledamöter (riksdagsval), 
2) val av republikens president (president­

val), 
3) kommunalval och 
4) val av finländska ledamöter till Europa­

parlamentet (Europaparlamentsval). 
Be.;;tämmelser om kommunalval i landska­

pet Aland ingår i landskapets lagstiftning. 

2 § 

Rösträtt 

Röstberättigad vid riksdagsval, president­
val och Europaparlamentsval är varje finsk 
medborgare som senast på valdagen fyller 
18 år. Vid presidentval skall rösträttsåldern 
uppnås senast på valdagen under det första 
valet. 

Röstberättigad vid Europaparlamentsval är 
också medborgare i andra medlemsstater i 
Europeiska unionen som senast på valdagen 
fyller 18 år och som har i lagen om hem­
kommun (201/1994) avsedd hemkommun i 
Finland, förutsatt att de inte förlorat sin 
rösträtt vid Europaparlamentsval i den stat i 
vilken de är medborgare (hemstat). 

Bestämmelser om rösträtt vid kommunal­
val finns i grundlagen och kommunallagen. 

Rösträtten får inte utövas genom ombud. 

3 § 

Valbarhet 

Bestämmelser om valbarhet vid riksdags­
val och om behörighet att vid val till repu­
blikens president ingår i grundlagen och be­
stämmelser om valbarhet vid kommunalval i 
kommunallagen. Om valbarhet vid Europa­
parlamentsval gäller vad som bestäms i 
165 §. 

4§ 

V a/förrättning 

Val förrättas genom att det ordnas för­
handsröstning och röstning på valdagen. 

5 § 

V a/kretsar vid riksdagsval 

För riksdagsval är landet utgående från 
landskapsindelningen indelat i följande val­
kretsar: 

l) Helsingfors valkrets, till vilken hör Hel­
singfors stad, 

2) Nylands valkrets, till vilken hör följan­
de kommuner: Askola, Borgnäs, Borgå, Eke­
näs, Esbo, Grankulla, Hangö, Hyvinge, Hög­
fors, Ingå, Karis, Karislojo, Kervo, Kyrk­
slätt, Lappträsk, Liljendal, Lojo, Lovisa, 
Mäntsälä, Mörskom, Nummi-Pusula, Nurmi­
järvi, Pernå, Pojo, Pukkila, Sammatti, Sibbo, 
Sjundeå, Strömfors, Träskända, Tusby, Van­
da och Vichtis, 

3) Egentliga Finlands valkrets, till vilken 
hör följande kommuner: Alastaro, Aura, 
Bjärnå, Dragsfjärd, Finby, Gustavs, Halikko, 
Houtskär, Iniö, Karinainen, Kiikala, Kimito, 
Kisko, Korpo, Koski Tl, Kuusjoki, Laitila, 
Lemu, Loimaa, Loimaa kommun, Lundo, 
Marttila, Masku, Mellilä, Merimasku, Mie­
toinen, Muurla, Mynämäki, Nagu, Nousis, 
Nystad, Nådendal, Oripää, Pargas, Pemar, 
Pertteli, Pikis, Pyhäranta, Pöytyä, Reso, Ri-




